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10 000 ike§tatute
|rongkäign§, 50.000
1 vaatamas €hicago§
=# CHICAGO (VES) — Chicagos toimus Ikestatute Nädala väljakuulutamine traditsioonilise suurejoonelisu -
zžpž sega, Nädala proklamatsioon kirjutati linnapea poolt alla Illinoisi ikestatute esindajate juuresolekul — eest-
=5= lastest olid kollal Illinoisi Eesli Organisatsioonide Esinduskogu esimees August Parts ja tema rahvariides
fip. tütar Leili .Proklamatsioonis rõhutatakse Chioago tihedaid sidemeid ikeslalutega.

"Kuna need rahvad on kaotanud vabaduse agressiivse südametu kommunismi imperialistliku poliitika tõt
tu, toetab Chicago linu neid rahvaid nende vabaduspüüdlustes ja suveräänsete õiguste taastamisel", öeldakse

:=:= proklamatsioonis.
Samal päeval heisati Chicago Sta-

y-- te tänaval paraadist osavõtvate rah-
" vusle lipud. Kaks sini-must-valgel
—-trikoloori lehvisid iile nädala State
=;:;ja Monroe tänavate nurgal.

15. juulil '..milulas kuberner III-
-§§H ebard B. Ogilvie välja ikestatute
==a nädala Illinoisi osariigis, kutsudes
== kõiki kodanikke üles toetama ikes-

fafuid nende vabaduse püüdlustes.
Samal päeval toimus Chicago Sher-

ijjTjinman House hotellis pressikonverents,

kus anti selgitust ajakirjanikele ikes
tatute nädala mõttest. Selleks puhuks
oli koostatud ühine selgituskiri üle
andmiseks ajakirjandusele, raadiole
ja (v-le. Eestlaste osas aitas selle me
morandumi koostamisel kaasa eest
laste aktsiooni komitee esimees Vik
tor Minneste.

Ikestatud Rahvaste Nädala kõrg
punktiks kujunes 17. juulil toimu
nud ikestatute ja nende sõprade
ühine suurparand.

Rongkäiku, kus esindatud olid
ikestatud rahvaste esindajad rahvus
lippudega ja naispere rahvariietes,
oli jälgima tulnud tuhandeid cliiea-
golasi.

Politseivõimude arvestuste järgi oli
rongkäigus ikestatud rahvuste esin
dajaid ümmarguselt 10 000, kuna jäl
gijate ja kaasatuiijate arvu hinnati
50 000-le.

Järg. ihk. I.

Selgitatakse: mis
moodi soovite naha

Piim usse
LAIA-
rööpiiir line

Põrandaalune
tatar ata tsiaon

uut EESTI MAJA?
Suvest ja puhkustest hoolimata on töö uue Eesti Maja kasutusele

võtmiseks jõudsasti arenenud. Veetorustiku ja elektrijuhtmete vaheta
mine on juba toimunud ning muud ettevalmistused läbi viidud, et pä
rast puhkusi ümberehitustöid kiiresti läbi viia. Sisearhitekt on valmis
tanud möbleerimise kavandi ja pakkumised vastavatest firmadest on
olemas.

Okup. Eestis valmisid Tallinn-
Pärim kitsarööpmelise raudtee iini-
bereliitaniistüüd laiarööpmeliseks ja
Tallinna Balti jaamast sõitis roug
nr. 1 esimest korda Pärnusse. I)ii-
selrongi juhtis vedurijuht Ilario
Vernik, kes varem sõitis kitsarööp
melisel. Uuel teel võivad rongid
saavutada kuni 100 km tunnikii
ruse.

arreteerituist
N. Venes põranda all ilmuv ”Jooksvate sündmuste kroonika” nr, 18

toob teate tallinlasest Vladimir Eiehcnvaldist, kelle vast tõstetud kohtus
süüdistus ja kellele on keelatud Uimast lahkumine kohtuotsuseni. Ei-*
chenvald oli korduvalt püördnud liöuk. valitsusasutuste ja ka eraisikute
poole kriitilise iseloomuga kirjadega. Osas neist ta protestis Solzhonitsö-
ni N. Vene Kirjanike liidust väljaarvamise pärast.

Sisustamine on ju maitseküsimus
ja selle tõttu on vajalik, et Maja ja
Klubi juhatused selles küsimuses
pöörduvad avalikkuse poole, et kuul
da selle arvamist. Ka on vajalik ri
kastada juhatuse teadmisi selle üle,
millised on üksikisikute ja organisat
sioonide soovid tulevase tegevuse
kohta Eesti Majas.

Need küsimused pole varemalt põh
jalikumalt arutusel olnud, samuti
pole ökonoomi küsimus definitiivselt
lahendatud. Et saada paremat alust
planeerimiseks, on juhatiis kokku
leppinud Õigusteaduse üliõpilase Mart
Nurgaga, kes sooritab ankeet-inter-
vjuud üksikisikute ja organisatsioo
nidega ülalmainitud küsimustes^ In
tervjuud on informaa.lscd ja inter
vjueeritavate nimesid ei avaldata.
Selle siht pole mitte saada alust sta
tistiliseks aruandeks, vaid teadmiseks
kuidas avalikkus näeks tulevase Ees
ti Maja kasutamist.

136 km pikkusel teel on viimaste
aastate jooksul tugevdatud aluspõh
ja, ehitatud uusi sildu, vahetatud
kitsad röõpwcd laiarööpmelisele
standardile ja ehitatud uus kauba
jaam Pärnule.

Avamisel seletas N. Vene teedenil-
nistri asetäitja Podpalöi, et raudtee
ehitamisel on olnud töös venelased,
ukrainlased, valgevenelased ja eest
lased. Märgiti, et kitsarööpmeline
raudtee takistanud maa ühe osa ma
janduslikku arengut, s.o, kaubaliik
lust Pärnusse ja piki raudteeliini.
Pärnust pikendatakse nüüd raudtee-
liin edasi Mõisakülani ja Riiani väi
ja. Sellega omab uus raudtee Mosk
va seisukohast ka strateegilist tähen
dust.

fk Londoni rootsi kirikus lauiatati
tsiviilina. Urmas Karliciding Upp
salast poi. siud. tferty Olssotiiga

Uundervdist. .

Sama kroonika number kirjutab
lätlannast Maia Silmalcst, kes kut
selt prantsuse keele tolk, M. Silmal!»
pandi vangi juba 1950 a. nn. pranti
suse grupi süüdistuse alusel, milline
grupp oli tõlkinud venes keelatud
kirjandust. Ta vabanes 1956. Uuesti
sattus ta kohtu alla 1970, kus teda
algul vajati tunnistajana, hiljem võe
ti kohtulikule vastutusele, et tema
seletused ei ühtunud teise tunnistaja
omadega. Ta arreteeriti ja paigutati i
vangla haiglasse, kui väga raske hai
ge. Nagu lätlaste ringkonnist kuule
me, on tal vähk. Haiglas vübivat ta
praegugi.

Edasi teatatakse kroonikas lätla
sest Ounar Gaililisest, sünd. a.
kes arreteeritud septembris 1970
põhjusel, et ta oli teinud kalset N.
Liidust põgeneda veeteed kaudu.
Praegu viibivat ta KGB eeluurimi
se vanglas Lätis.
Vilniusest toob kroonika nr. 18 tea

te Vitautas Siraokaitisest (sünd. 1936)
kes töötanud assambli ”Lietuva'' ma
jandusjuhina ja seejärele olnud ehi
tusministeeriumi teenistuses. Teda ja

ta abikaasat süüdistatakse katses sun
dida Palanga-Vilniusc lennukit len
dama Rootsi, lugu mis läänes teada.
Simokait-U mõisteti surma, miilina
karistus muudeti 15 a, sunnitööks.
Tema abikaasa sai 3 a. vangistust,
kusjuures kohus olevat arvestanud,
et ta on rase.

USA rannakaitse ohvitseride
poolt venelaste kätte antud S. Ku-
dirka kohta märgib kroonika nr.
18 peale meile tuntud asjaolude
veel, et tagasitooduna N. Venesse,
olnud Kudirka oma kodulin

nas, Klaipedas, mõni aeg valm. Siis
ta arreteeritud ja nüüd olevat ta
Vilniuses KGB eeluurimise vang
las.
Veel toob kroonika Baltikumi tea

dete osas ara sõnumi Leedust Grupp
: Vilniuse peapiiskopkonna preestreid
kokku 6i isikut, pöördunud palvega
N .Liidu ja okup. Leedu võimude
poole, et Vilniuse katoliku kiriku
administraatori kohale tagasi luba
takse tulla piiskop Stepanoviciusel,
kelle võimud 1961. a. tagandasid ja
välja saatsid põhjuseid mainimata.Iisraeli tunnistaja:

"Mahtusin Siberis President Nixoni
wnärrareid Mntönist"

TEL AVIV (VE) — Katöni mõrv on saanud uue aktuaalsuse iilie Iisraelis eluneva endise l*oola kudani-
kuknudu, kes on seletanud, et ta N. Liidus kohtas vangistuses viibides mitmete vene sõjaväelastega, kes 1)0
aasta eest aktiivselt osa võtsid poola ohvitseride mõrvamisest Katöni metsas Smolenski linna lähedal. Lik
videeriti kogu poola ohvitserkond, arvult umbes 10,000 meest.

p roki ainatsioon
lkc§t. Nädalaks
WASHINGTON (VES) — USA president avaldas tänavuse Ikestatute

Nädala väljakuulutamise proklamatsiooni, mis kõlab järgmiseil:

Jutustaja Abraham Vldra on mär
kinud, ei ta on oma saladust hoid
nud kolm aastakümmet, kuna ta an
dis vaikimislubaduse ühele juudi pä
ritoluga nõukogude vene ohvitserile.
Vidra järgir võtsid venelased, kui
nad Molotov-Ribbentropi lepingu ko
haselt Hitleri rünnakul Poolale,
alustasid omakorda Poola idaosa
okupeerimist, vangi tuhandeid poo
lakaid, nende hulgas poola sõdurid
ja ohvitserid. Ohvitserid paigutati
mitmeisse leegreisse, osa aga saadeti
Ukraina idaosas asuvasse Starobeis-
ki.

i9<ld. aasta lõpul viisid venelased
sellest laagrist ära 10.90!) poola oh
vitseri, kes kadusid sellest momen
dist peale jäljetult.
Vidra, kes viibis Samal ajal vangi

na Starobelski laagt is sai ■ tuttavaks

ühe juudisoost, vene majoriga Jos
hua Sorokiniga, kes tegutses vangi
laagri varustajana. Major Sorokin
saadeti kaasa laagrist äraviidavate
poola vangide viimase esheloni-
ga ning naasnult jutustas ta Vidrale,
et poola ohvitserid lasti maha Smo
lenski lähedal metsas.

Sorokin märkis masendatult, et se
da, mida tema silmad nägid, ei usuks
keegi maailmas.

Vidra uudis Sorokinile lubaduse,
et ta ei avalda seila saladust kol
mekümne aasta jooksul.
1941. aasta veebruaris viidi Vidra

üle Uurali mägedes asuvasse Täht
sa laagrisse, kuhu toodi teiste van
gide hulgas ka Itaks vene ohvitseri
— ltn. Alexander Suslov ja ltn. Sem-
jon Thonov. Mõlemad käitusid väga

imelikult ning keegi ei teadnud,
miks nad toodi vangilaagrisse, ühel
päeval seletas ltn. Suslov nuttes Vi-
dralc, et tema ja Tihanov on mõle
mad viletsamad inimesed maailmas,
kuna nad on võtnud oma kätega
osa poolakate massilisest mõrvami
sest,

Suslovi sõnade järgi keeldusid
mõned vene sõdurid mörvatüüst
osa võtmast ju hüppasid hauda oh
vritele järele.
Meeskonnad, kes võtsid osa poola

kate tapmisest., saadeti kiiresti laiali
ja hajutati üle kogu suure Vene
maa.

Katöni mõrv on viimasel ajal üles
kerkinud ka Briti parlamendis. Äs
ja kirjutasid 200 parlamendiliiget al
la; sooviavaldusele mõrva koluta uue
uurimise korraldamiseks.

Ühendriigid on riikliku olemise
algusest peale säilitanud pühendu
mise rahvusliku iseseisvuse ja
inimliku vabaduse põhimõtete
le. Kinni hoides sellest traditsioo
nist on meie rahva oluliseks sihiks
julgustada konstruktiivseid muu -
datusi, mis viivad inimliku vaba
duse kasvamisele. Meie mõistame
ja sümpatiseerime neid ikestatud
rahvaste püüdlusi igalpool sel
le vääramatu õiguse realiseerimi
seks.

Ühise resolutsiooniga, mis heaks
kiideti TL juulil 1959, 86. Kongress
õigustas ja nõudis, et president
kuulutab iga aasia proklamatsioo
niga juulikuu kolmanda nädala
Ikestatud Rahvaste Nädalaks.

Sellepärast siis mina, Richard Nl-
xor, Ameerika ühendriikide presi

dent. määran sellega nädala, mis
algab lg. juuliga 1971 Ikestatud
Rahvaste Nädalaks. Ma kui sun
Ameerika Ühendriikide rahvast lä
bistama seda nädalat sobivale tse
remooniale ning aktsioonidega, ja
ma palun neid uuesti pühenduda
kõigi rahvaste õigustatud püüdlus
tele riiklikuks iseseisvuseks ning
iuinilikiiks vabaduseks.

Selle kinnituseks olen ma siia
allakirjutanud 9. juulil, meie Is
sanda .1971. jn Ameerika Ühendrii
kide iseseisvuse 190. aastal.

RICHARD NIKON

• Solsiaal valitsus on valitsusele
esitanud kinnitamiseks Stockholmi
Danderydi provintsiaalarsti kohale
dr. Hcrhert Uustalo, kes senini oli
previnteisslarstiks Askisul*.
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TAGANEV POOL KREMLI NÖRDIMUS
Lääneriikide järkjärgulist taan

dumist praeguses maailmapildis
kommunismimaade, eeskätt N. Lii
du ja Pekingi-Hiina ees. markeeris
selgelt ka USA presidendi tänavu
ne Ikestatute Nädala väljakuuluta
mise proklamatsioon. USÄ-s asu
vad ikestatud rahvaste esindajad,
kes presidenti valimiskampaanias
toetasid, ootasid, et nende kandi
daat vähemalt tsipakenegi selge
malt end väljendab kui tema vii
mased kaks demokraatlikku eelkäi
jat, kuid tulemuseks oli ikkagi
puhtakujuline pro forma deklarat
sioon, kus isegi traditsiooniline va
baduse taastamine on asendatud
kompromissiv-ettevaatliku ”konst
ruktiivsete muudatustega”. Ei ole
siis ime, kui USA-s, kus siiski on
suhteliselt tugev ikestatute-söbra-
lik avalikarvamine, presidendi pro
klamatsioon asendati ettelugemisel
algupärase president Eisenhoweri
esimese läkitusega.

Muidugi kirjutati presidendi
proklamatsioon välisministeeriumi
ametnike poolt, millised ametnikud
on kirjutanud ka demokraatlike
presidentide omad ning selles vai
mus, mis kannab praegusi ja endi
si USA välissuhteid. See vaim on
olnud kongressi omaga sageli vas
tolus, eriti aga just ikestatute pro
bleemis, kus rahvaesindus nõuab
aktiivset, välisministeerium aga
peab vajalikuks passiivset poliiti
kat, et mitte ärritada Moskvat. Kui
nüüd Ikestatute Nädala Puhul se
da ärritust tagasi hoida saab, sest
ka lahjendatud proklamatsioonid
kutsusid juba ette Kremli viha ja
kampaania. Kui USA tahab häid
vahekordi hoida, üteldi välja, siis
tuleb tal selline nädpl likvideerida.
Ühe sõnaga; USA president peab
esitama kongressile eelnõu Ikesta
tute Nädala seaduse likviscerimi-
eeks. Võibolla välisministeerium
oleks ka selleks valmis, kuid kuna
pugugi kindel ei saa olla, kuidas
kongress ja senat selles punktis
hääletavad, siis lepitakse praeguse
süsteemiga, kus väljakuulutamise
akt venib viimse hetkeni ja siis ei
sisalda midagi konkreetset. Kuigi
teatavasti Euroopa suurte alade
jkestuse alla sattumises oli

just USA moraalselt kaasvastutav,
kuna president Roosevelt Jaltas
laskis end N. Liidu ja Stalini poolt
mõjustada aktsepteerimiseni.

Lääneriikide poliitiliseks juht
nööriks on viimastel aastakümnetel
olnud Moskvaga läbikäimisel ajada
asju nii taltsalt, tagasihoidlikult ja
ettevaatlikult, et vastaspool ei pa
handa ega röögata — venelastel ei
ole kunagi olnud kalduvust oma
suud kinni hoida või ähvardustest
loobuda, nad ei ole hoolinud pinge
tõstmisest ega maailmarahu huvi
dest. See ebatasakaal ongi nendele
aimud võtme, kuidas ka rahuajal
sundida vastaspoolt järk-järgull ta
ganema oma senistelt positsiooni
delt. Venelased tulid Vahemerre ja
Araabia maadesse ilma lääne pro
testideta, praegu on koguni väikes
tel saareriikidel võimalus kaubelda
lääncdemokraatiatcga, ähvardades
anda baase venelastele (Island,
Malta, Küpros). Venelased ei hä
benenud allakriipMitamast oma pe-
rem e h c - sc isumiit Lii ä n c m e v es k a
jõuni algul Skagerrakis, taanlaste
runa all korraldatud koondmanõöv-
rltega poolakate ja idasakslaste
'OStovötuI, Nende laevastikku ja
manjöude Pöhjo-Jäämere piirkon
nas on tugevdatud, nagu norra al
likad märkisid, samal ajal kui va

sakäärmuslaste kätte läinud Island
nõuab ameeriklaste lahkumist ja
kes seda tõenäoliselt teevad niisa
muti nagu lääneriigid on lahkunud
paljudest piirkondadest, mis otse
kohe on sattunud idariikide sõidu
vette. Inglased on just praegu lik
videerimas oma baase Pärsia lahes.
Ameeriklased valmistavad tasahilju
ette Vietnami enda hoolde jätmist
ja küsimärgi all seisab, mis saab
Formoosast USA poliitika muutu
misel Pekingi suhtes? Kas ta sun
nitakse lahkuma UNO-st ja kaotab
oma kaitse garantiid läänes? Eu
roopas on Lääne-Saksamaa sotsia
listliku valitsuse ajal aktsepteeritud
Euroopa idaosa ikestus faktiliselt,
ja kui uskuda rootsi lehti, siis se
letas kantsler Willy Brandt Harp-
sundis koguni, et ta usub, et Laä-
ne-Saksamaa annab kahe aasta
jooksul tunnustuse venelaste poolt
okupeeritud maa teisele, satelliidis-
tatud poolele.

Taganemised on olnud märgata
vad selles perioodis, kus lääne aja
kirjanduse arvates enam ei ole lää
ne ja ida vahel peetud ”külma sõ
da”. See on asendunud situatsioo
niga, kus demokraatiad ida ”kurja
koera” püüavad kõigest jõust heas
tujus hoida, silitada ja teda aeg
ajalt toites sobivate järeleandmiste
ga. Küsimus on aga, kui kaugele
selline poliitika võib minna, olu
korras kus avalik arvamine asjade
arengust on saanud eksliku ja ra
hustava pilgu ja kus see avalik
arvamine asjade arengust on saa
nud eksliku ja rahustava pilgu ja
kus see avalik arvamine tihti on
koguni pandud teenima vastaspoo
le huvisid. Churchill kartis koos
Eisenhoweriga omal ajal Euroopa
haaramist lõunast, Vahemere poolt.
See haaramine on tasapisi toimu
mas jälle, seekord ka kauges Põh
jas. USA demokraatia evolutsiooni
teooriast idariikides praegu enam ei
räägita. Nüüd on tulemas uued
teooriad maailmarahu loomiseks
Kas ei ole aga need lõppude lõ
puks sama ettevaatamatud ja
vastutuspuudulikud?

KLA

MÕISTLIK
Eelmises lehes teatasime Rootsi

Eestlaste Esinduse ja Eesli Komi
tee kokkuleppest Gimo rahvaüli
kooli kursuse ühiseks korralda

miseks. Mõistus on ilmselt jagu
saanud kahe ringkonna vastas-
tastikusest armukadedusest ja
seda eesti noorte huvides, kellest
loodame, et nad meie aateid tule
vikus kannavad üksmeelsemalt kui
praegune generatsioon.
•Et järelkasvu kindlustada, on

vaja efektiivset noortetööd. Root
si Eestlaste Esindus oli Gimo rah
vaülikooli loomisega tänuväärseks
noortetöö hoo andjaks. Teatavasti
ei ole viimastel aastatel olnud
enam puudust noorte kursustest ja
kogunemisvö im alustest., seda tänu
asjaolule, et Eesti Komiteel õnnes
tus muretseda riiklikke summasid'
nii noorteinstruktori koha loomi
seks kui ka töo arendamiseks.

Oleks täiesti viril, kui neid sum
masid ei kasutataks noortetööks
kogu eesti rahvusgrupi ulatuses ja
üle n.n ringkondade Esindusel on
Gimo käigushoidmiseks tulnud
raskeid majanduslikke ohvreid
kanda ilma abita ametlikult poolt.
Mis on loomulikum, kui see abi
nüüd kokkuleppega on korralda
tud ja nii, ci rahvaülikool loode
tavasti ka tulevikus eesti noorte
teenistuses on — kogu eesti rah
vusgrupi ühistes huvides.

Ühesõnaga — mõistlik lahendus.

Kommunistliku riigipöörde eba
õnnestumine ja sellele järgnenud
ajujaht kommunistidele Sudaanis on
vallandanud Kremli ägeda reaktsioo
ni. Nähe on seda tähelepanuväär
sem, et samasuguste sündmuste pu
hul , Indoneesias mõni aasta tagasi
ei tõstnud Kreml üldse häält. Ometi
loeti prokommumstlikke elemen
te Indoneesias mitmele miljo
nile, millega võrreldes kommunistide
arv Sudaanis, ümmarguselt viis
kümmend tuhat, on üsna tühine.
Suhe on veelgi markantsem, kui
võrrelda ajujahi tagajärgi kommu
nistide väljapuhastamisel mõlematel
maadel. Indoneesias 1 anges puhas-
tuslaine alla ümmarguselt pool mil
jonit inimest, Sudaanis on vahista
tuid vaevalt poolteist tuhat ja hu
katuid tosina ümber. Mis võib olla
siis põhjuseks, et Kreml sellele vaa
tamata reageerib sündmustele Su
daanis koguni tesiti kui omalajal In
doneesias?

üheks põhjuseks võib muidugi olla
rahvastiku arv ühel ja teisel maal:
Indoneesia oma 105 miljonilise ela

nikkonnaga ületab Sudaani napilt 12
miljonit peaaegu kümnekordselt.
Seepärast on mõeldav, et Kremli või
murid pidasid paremaks vahekorda
Indoneesiaga mitte teravaks ajada,
hoolimata sealsest ulatuslikust aju
jahist kommunistidele. Aga leidus
ka teine põhjus, nimelt geograafili
ne. Indoneesia oli kaugemal ja lan
ges iseendast rohkem Puna-Hiina
huvipiirkonda. Sudaan seevastu oli
lähedal Lähis-Idale kui kolme man
dri sillale, kuhu N. Liit oli juba
ammu hakanud sissetungima araa-
biariikide abistamise sildi all. Aju
jaht kommunistidele Sudaanis pidi
Kremli silmapiirilt nähtuna olema
tundemärgiks, et Nõukogude Liidu
ja seega ühtlasi kommunismi ba-
iansserimisprobleemid Lahis-Idas
üldse on raskustesse sattumas.

Araabia maailmavaadete ja tõ
ekspidamiste aluseks on ikka veel
Nasseri nägemus, kus vägagi palju
on inspireeritud rikaste maade aren
gust Läänes. Kuid rööbiti sellega pi
das Nasser vajalikuks vabaneda
Lääne tugevast majanduslikust ja

• •

50.000 JÄLGIS
PARAADI CHICAGOS

Algus lk. 1
CHICAGO (EPL) — Ikestatute Nädala paraad kujunes Chicagos täna
vu suurimaks, mida kungai un näl-tud — 18.M81 inimesega rongkäigus

ja 50.040 kogunenud pealtvaatajaga.
Täpselt kell 12 südapäeval hakkas

rongkäik liikuma USA mereväeor
kestri marsihelidel ja politsei moto
riseeritud üksusega eesotsas, järg
nes rahvuskaardi lipukolonn ja sõ
javeteranide leegioni auvalve. Neile
järgnesid Ikestatud Rahvaste Komi
tee liikmed koos aukülaiistega, kel
lede hulgas oli ka USA kongressi
liikmeid. Siis tulid mitmed autod
riigi- ja linnavõimude esindajatega,
ameerika skaudid ja gaidid hiigel
suure USA lipuga, rahvuste kolon
nid rahvuslippudega jne.

Tribüüni ees peatuti, kus kong
ressi liige Roman Pucinski esines
sütitava kõnega. "Nii kaua kui
ikestatud pole tagasi saanud oma
vabadust, ei vöi maailma südame
tunnistus olla rahul”,, ütles köne-
leja.
Võimsa mulje rongkäigus jätsid

ka rahvuskaardi, piirivalve ja vete
ranide üksused perfektsetes rivides.
Kaasas olid ka tsiviilkaitse, Punase
Risti j.t. organisatsioonide liikmed.
Ikestatute kolonni ees sõitis auto
aheldatud mehega, kes vastava pla
katiga sümboliseeris 100 miljoni ini
mese kurba saatust raudeesriide ta-

, ga. Järgnes 17 rahvust lippudega.

Eestlased võtsid paraadist osa
mai siiiksusega ja kahe lahtise au
toga. Eesti üksuse ees kandis ”Bes-
tonia” plakatit Aide Goldäng, kellele
järgnesid pippudega ltein Ruus ja
Hans Golding. Üht eesti autot, mil
lel oli plakat pealkirjaga ”Vabadust
Eestile ja vabadust kõigile”, näidati
ka järgmise] õhtul televisioonis.

Rongkäik kujunes tõeliseks gene
ratsioonide ühendajaks — koos hall-
päiste vanadega marssisid keskeali
sed ja lapsed. .Seal olid esindatud
need, kes kogenud kommunismi ko
ledusi oma nahal ja seal olid noo
red, keda ähvardamas sama oht. Eri
ti arvukalt koolinoori oli esindatud
hiinlaste üksuses.

Kõige temperamentsemalt käitu
sid kuubalased, kuna nad esinda
vad esimese generatsiooni kommu
nismi ohvreid. Olles jõudnud kü
laliste platvormi ette, süütasid nad
Nõukogude Vene lipu. mis puhul
rahvas juubeldas, kuna oldi tü-
dinemtd alatisest ameerika lipu põ
letamiste näitamisest tv-ekraani-
def. Kord leidusid mehed, kes jul
gesid põletada tõelise rõhuja
sümbolit!

Chicago ”Sun Times” andmeil jäl
gisid seda paraadi üle 50 (KK) pealt
vaataja. Polnud kuulda ühtegi hal
vustavat märkust , kadunud olid pro
letaarlase välimusega kaltsunud
noored, kes tavaliselt müütavad Sta
te tänaval punast propagandakir
jandust. Hiljem teatasid lehed, et
paraadi piirkonnas olevat olnud paar
neist ”rahuplakatitega”.

Rongkäigust võttis osa kaugelt üle
10 000 ikestatud rahvuse esindaja ja
nende külalise, mis kujunes tõeli
seks rahvuste ühistunde väljendu
seks, kelledele kallid kõrged inim-
vabaduste printsiibid.

Eestlaste paraadi osa üldjuhiks
oli August Parts, autode väljatoo
mise eest hoolitses Oskar Koolda,
uued plakatid maalis kunst
nik Roo.
Paraadi üldkorraldajaks oli Ikes

tatud Rahvuste komitee esimees
Viktor Viksnins ja sekretär Frances
Kay. eestlastest kuulusid ikestatute
nädala korraldavasse komisjoni Au
gust Parts, prof. dr. A. Vööbus, Os
kar Kookla, Viktor Minneste ja
Alexander Kõpp.

K. Aidla
surnud
Göteborgis suri ootamatult 31.

juuli ööl Kaarel Aidla G8 aasta va
nuses.

Kaarel A,id!a oli varemail aastail
agarasti tegev Rahvusfondis, olles
pikka aega KP -kohaliku osakonna
laekuriks. Ta oli tegev ka Rahvus
nõukogus toetaja liikmena ja liige
Vabade Eestlaste ühingus. Kaarel
Aidla peamiseks huvialaks olid soo-
me-ugri ja slaavikeeled. Viimaste
oskust asus ta veel 55-aastasena
täiendama Göteborgi ülikoolis. Aka
deemiliselt kuulus K. Aidla EÜS-i.
Teda jäid lähemaist omakseist leina
ma abikaasa, kaks tütart ja poeg pe
rekondadega.

• New Yorgis sündis Linda in
na Rusb) ja dr. chem. Arvo len
nusele poeg Paul Erik esimese lap
sena. Lnpse isa töötab õppejõuna
New Yorgi Cooper Union kolledie-
M*.

poliitilisest haardest kõigis araabia-
tiikides. Selle eesmärgiga pöördus ta
abisaamiseks N. Liidu poole, mis aga
praktiliselt tähendas seemne külva
mist uue söltuvusvahekorra kasva
miseks. Et vältida langemist uude
lõksu vene kommunistliku mõju
suurenemise näol alustati araabia
maades vastavalt teravamat võitlust
ema kommunistide vastu lootuses, et
Muhamed lööb Marxi. Kampaania
on üldiselt ka korda läinud ühe
erandiga, nimelt Sudaanis. Seal jäi
kommunistlik partei kuni viimse rii-
gipöördekatseni seaduslikult luba
tuks. Vaatamata oma liikmete suh
teliselt väiksele arvule avaldas
sudaani kommunistlik partei võrd
lemisi suurt mõju maa mitmesugus
tele eluavaldustele ja oli ühtlasi ela
vas läbikäimises idabloki riikidega,
eeskätt N. Liiduga.

Vöimupoliitilistel kaalutlustel on
N, Liit teatavasti paljude aastate
jooksul leppinud kommunistide va
oshoidmisega araabiariikides. Su
daani juhtumi puhul seisab aga
Kreml avaliku ajujahi ees kommu
nistidele piirkonnas, mis asub araa
bia maailma ja mustade Aafrika va-
hejoonel. N. Liit on abistanud Su
daani rej.vasaadetistega, nagu teisigi
araabia maid. Sudaanis tegutsesid pi
kemat aega ka ligemale tuhat nõu
kogude sõjaväelist nõuandjat, kes
nüüd on sunnitud maalt lahkuma.
Kremli seisukohast on ajujaht kom
munistidele Sudaanis sedaviisi üht
lasi kujunenud nõukogudevastaseks
demonstratsiooniks. See tähendab, et
rohkem kui kunagi varem on nüüd
kaalul kogu Nõukogude presliizh ja
koos sellega Kremli vöimupoliitika
edaspidine arendamine araabia maa
ilmas.

Kremli nördimust tingib loomuli
kult perspektiiv, et ees seisab rel
vastatud araabia konflikt kommu
nistlikult meelestatud liikumiste ja
revolutsiooniliste, kuid antikom
munistlike muhamedirezhiimide va

hel. Nõnda aga võib tekkida olu
kord, et Kremlil on raske valida
poolt, sest võidu asemel võib ta ker
gesti saada kaotuse osaliseks See
aitab seletada, miks Kreml kiirustas
propagandalise üleskutsega Sudaani
valitsusele, et ta lõpetaks "verise
terrori” kommunistide tagaajamise).
Kremli nördimust avaldades seletas
teadetebüroo Tass, et verine terror
ja antikommunismi tõus Sudaanis on
heakskiitmist leidnud maailma kõi
gis ”imperialistlikes ja tagur-
üstes ringkondades” Sudaan pole
siiski lasknud ennast heidutada, sest
tema poolel seisavad praktiliselt kõ
ik araabiariigid.
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Röntgen avastas
muumiate varad
ja nende tõved
Juba üle viiekümne aasta kuuluvad Kairos asuva Egiptuse Muuseumi

eksponaatide huika 29 kuningate ja nende naiste muumiat hermeetili
selt suletud klaaskastides. Need muumiad toodi Kairosse Kuningate
orust. Esmakordselt avati need klaaskastid tänavu, et niue teaduslike
meetodite ähil määrata varaode surmapõhjused. Selle ülesande usaldas
Egiptuse Muuseumi juhatus ühele ÜSA teadlaste rühmale (Michigani
ülikoolist), kelle juhiks oli ÜSA antropoloog dr. James Harris.

Palju kära ei millestki
USA saladokumentide ümber
Ühenduses Vietnami sõtta sekkumist dokumenteerivate salajaste dokumentide avaldamisega Ameerikas, jä

nnis l ondoni "EconomisPis" juuni lõpul (2.6.) tähelepanuväärne sõnavõtt pealkirja alla ”The way we go t«
war” (Kuidas me läehme sõtta). Tähelepanuäratavaks osutub kirjutis esiteks seetõttu, kuna see selgitab de
mokraatlike riikide sõtta sekkumisel valitsevaid tingimusi. Võibolla aga veelgi rohkem pälvib meie huvi
järgnevalt esitatud analüüs nn. liberaalse intelligentsilt rolli üle sellistel puhkudel.

Muumiate uurimisel kasutatav
röntgen-vaatlus üllatas kõiki teadla
si, Nimelt avastati, et kõigi! muu-
miaii asuvad bandaazbide all nn.
hauaannid ehk manused: väikesed
kujukesed, pärlikeed, amuletid ja

' käevõrud. Üldse kannavad kõik muu
miad ehteid ja maagilisi kultusese-

i meid. Neéd on surnute isiklikud as
jad. mis neile hauda kaasa anti.

Röntgeni ülesvõtted näitavad, et
kuningas Thutmosis III (suri umbes
3420 aastat tagasi) kannab bandaaz-
ht all ühte laia — arvatavasti kullast
— käevöru (paremal käsivarrel). Ku
ningas Amenophis I (elas umbes 3500
aastat tagasi) kannab ühte (kas pär
litest või pool kalliskivid est) ketti
ümber puusade Kuningas Sethos 1
<1304—1250 e.Kr.j muumia toodi muu
seumi vigastatuna (röövlite poolt osa
liselt purustatuna), kuid sellele vaa
tamata avastati nüüd ta vasakul kä
sivarrel üks vääriskivi.

Kuninganna Motmeti (elas umbes
3050 aastat tagasi) rinnakorvis avas
tati neli jumalate kujukest. Need
kujud on teadusele tuttavad teiste
leidude kaudu. Kui sümbolid asen
dasid nad laibalt äravöetdu "pühi”
elundeid. Nii inimesepeaga Amset
magu, koerapeaga Hapi sooli, shaa-
kalipeaga Tuemutef südant ja kop
se ning pistriku- ehk jahikulli peaga
Kabsensuf maksa ja sappi. Lisaks
olid preestrid, asetanud, kuninganna
le südame asemele ühe suure ska
rabeuse — mardika, mis sümbolisee
rib eiu.

Ajaloolased oletavad, et need
muumiate manused, milledel kind
lasti on kirjad sees, võimaldavad
senisest täielikuma pildi loomise
vaaraode eiu kohta. See on vöiiiia-
iik siis, kui need muumiad avatak
se ja kui saadakse kätte bandaaz-

I USA nõus:
] Puna-Hiina
j UNO liikmeks

WASHINGTON — ÜSA välismi
nister William Kogers teatas pres-

I sikonverentslt käesoleva nädala al-
i gul, et ÜSA annab sügisel oma
' hääle Rahvavabariigi Hiina vali

miseks ÜNO-sse. Kuid seejuures
on ÜSA iga sammu vastu, mis
taotleb rahvusliku Hiina Taiwani
(Formoosa) väljalülitamist UNO-st.
Küsimuse sellest, kes omab Hiina

osindaja-koha julgeolekunõukogus,
otsustab nõukogu ise. USA on valmis
nõustuma ka selle otsusega, mille
teevad UNO liikmesriigid. Praegu

| omab Taiwan ühe alalistest kohta-
i deat vetoõigusega julgeolekunõuko

gus.
William Rogers lisas, et mõlemad

— nii Peking kui Taiwan — tahavad
omada Hiina seadusliku valitsuse ai
nuõigust. Representatsioon ühes rah
vusvahelises organisatsioonis ei tar
vitse olla mingisuguse valitsuse
nõudmiste või seisukohtade eeliseks.
Mõlemad ■ Peking ja Formoosa
võivad kuuluda UNO-sso. Igasuguse
le katsele Taiwani UNO-st välja lü
litada vaatleb USA kui eriti tähtsat
asjaolu, mis nõuab kahtkolmandikku
majoriteeti täiskogus.

$ Uus-Meremaalt Aucklandist asu
sid ümbermaailmareisile Ott Purre
ja tema abikaasa. Reis läheb iile
Fidzhi saarte USA-sse, kust nati
edasi lendavad Rootsi, kus abielu
paar elas varem,'

hide ali olevad manused. Küsimus
on Kairos veel otsustamata.
Peale nende manu-leidude näitas

muumiate uurimine, et Ramses II
surma põhjustasid rõuged. Kuid pal
judel juhtudel põhjustas surma ka
arterioskieroos. Lisaks põhjustas vaa
raodele palju kannatusi artriit iii-
gesepöletik) Üllatuseks oli ka see,
et üksikute muumiate kolbas esines
aju, mille säilimise saladus on veel
selgitamata.

Need Kairo avastused äratasid
kõikjal suurt tähelepanu. Nii laskis
näiteks Roomas ka Vatikani muu
seumi juhatus röntgenoloogiliselt
uurida Vatikani muuseumis asuvat
viit muumiat.
Need muumiad pärinevad VI sa

jandist enne Kristust Uurimusel ava
stati, et ühe balsameeritu kehas asub
balsameerituna ka loode. See tund
matu 30-aastane naine suri kas kop-
suvähja või tiiskuse ohvrina. Surma
ajal oli ta neljandat kuud rase. Koos
naise balsameerimisega balsameeriti
ka loode ja asetati siis tagasi ema
kõhukoopasse. Nii säilivad mõlemad
koos juba üle 2500 aasta.

Eestlased
GAANAS

Arno Jaanimägi
LONDON (EH) — Londonit kü

lastas järjekordsel Euroopareisul
Lääne Aafrikas Gaanas töötav Lon
doni eestlane Arno Jaanimägi.
Temalt kuuleme, et aasta jooksul

on Gaanas töötavate eestlaste arv
suurenenud. Ameerika konsullaa-
dis töötab Ain Kivimägi rahvastiku
sünnikontrolli ametnikuna kogu Aaf
rika ulatuses. Enne Gaanasse tulekut
töötas ta mõni aasta samal alal In
doneesias Gaana ülikooli tehniliseks
õppejõuks on Mr. Greenside,, kelle
abikaasa on eestlanna Torontost. Nel
jandaks eestlaseks Gaanas on pr. Mil.
vi Sackey, abielus gaanalasega, kes
õppis Leningradis ja Moskvas tehni
list ala, kus ta tutvunud Tallinnast
pärit eestlannaga ja abiellunud. Nai
se väljanöutamine okup. Eestist võt
nud iraks aastat aega Mees on Auna
ülikooli õppejõuks.

Eesti kirimalc
Austraalias
Sydney (EIT.) — Austraalias

algas kirimaie turniir mandri eesti
malel ajate vahel, millest osa võ
lal» 12 lmualcmeest. Kolinasteisl-
kiintnes loobus paari käigu järele.
Mängivad E. Mõisa, H. Kõrbe, M.

Tooming, E. Ots. R. Vesile, R Berg
man, ,J. Karukäpp. L. Orav, fi. Kep-
per, E. Kaubi, H. Tuul ja A Aru-
maa. Üritus arvatakse kestvat üle
aasta.

Kirjutis algab kirjeldusega, mis
juhtus a 1916 president Wiisonlga,
kelle isiklik saadik kolonel House,
veebruaris oli presidendi nimel
prantslastele lubanud appi tulla.
Hoolimata sellisest lubadusest esines
Wilson samal aastal toimunud USA
presidendivalimistel rahu kandidaa
dina, kes republikaane sojaohutami-
ses süüdistades kinnitas, et ta USA
sõjast eemal hoiab. Seda lubadust
suutis ta siiski pidada ainult järgmi
se aasta aprillini.

Selie president Johnsoni poliitika
le ühenduses Vietnami sõjaga peaae
gu täielikku paralleeli moodustava
näite järel juhitakse kirjutises tähe
lepanu president Roosevelti korduva
le kinnitusele 1940. a valimisvõitlu
ses, et "teie poisse ei saadeta ühes
segi võõrasse sõtta”. Sellest hootima-
ta oli samai ajal siiski endale võetud
kohustusi ning astutud samme, mis
USA lõpuks ometigi sõtta viisid.

Kokkulepe tööjõu ”vahetamiseks"
on kehtiv kuni 1975. aastani. Ungari
ajakirjanduses seletatakse, et ungari

JI noortöölisi "komandeeritavat" Ida-
- Saksamaale ”endatäiendamise” ots-
j tarbel. Samuti õppima saksa keelt ja
; tutvuma sotsialismi ülesehitamisega
■? j Ida-Saksamaal. See on katse: näida-
■! ta kommunistlikku orjakaubandust
• humaanses valguses.

Ida-Saksamaale saadetavad nai-
' sed ja mehed peavad olema 18—25

aastat vanad .vallalised ja terved.
t Vahendajaina (see tähendab — or-
g I jade mäarajaina ja väljavalijaina

esinevad Ungari komsomol (KISZ)
partei ja ametiühingud. Tööle tu
leb jääda kolmeks aastaks. Enne
tähtaega vaganemise võimaldab
haigus. Näiteks vabastati 1969. aas
tal (Ungari ajakirjanduse andmeil
haiguse tõttu S6S töölist.
Esimese kuue kuu jooksul teeni

vad ungarlastest vöörtöölised 300 —
350 marka kuus. Need kuud loetakse i
väljaõppe kuudeks. Hiljem teenivad
ungarlastest tööstustöölised 500 —600
marka kuus, rnasinaehitustöösiuses
keskmiselt 600 marka, keemiatööstu
ses 600-700 marka kuus, ehitussekto
ris 500-600 marka, tekstiiltööstuses
(kus enamikus naised) 400-500 marka
ja põllumajanduses 450-500 marka ja
põllumajanduses 100-500 marka. See
on nn, bruto-töötasu. millest 20 pruts.
arvatakse riiklikeks ja sotsiaalkind
lustuse maksudeks :Ungaris ainult 3
— 10 protsenti.

Ungaris »Ii Iöösiustnöiiste kesk
mine teenistus kuus 1970. aastal
2 007 forinti ( 1 idasaksa mark-- 4
forint!). Ungaris aga on toiduained
ja koiismunkaubad kallimail kui
lda-Saksamaal, samuti ka üürid.
Ida-Saksamaal maksavad ungari
töölised (iiliiskor(ereis) 20—30 mar
ka üüri kuus ja kulutavad toiduai
nete ostmiseks 100—ifo marka.

Need, kes töötavad Ida-Saksamaal
vähemalt üks aasta, võivad oma poo
le töötasu väärtuses konsuumknupu
Ungarisse kaasa viia. Enamiku soo--;
viks on auto. Et auto saamist, tuleb
(ostjate järjekorra tõttu) oodata-vä
hemalt viis aastat, siis peavad un
garlased sellest loobuma. Auio ase
mel ostetakse siis mootorratas, mis
maksab 3 200 maika. Raha Ungavis-

Nagu neist ja teistest kõnesole
vas kirjutises esitatud näiteist sel
gub, ollakse demokraatliku riigi
korra juures sunnitud sõja küsimu
sele lähenema hiilides, või nagu
seda Economist väljendab: "vabja
moodi, silmad mujale säet ja käsi
suu ees”.
Et see tõepoolest nii on, see tun

dub mitmeti üllatavana. Hoolimata
sellest, et inimesed üldiselt sõda kar
davad ega taha sellele mõelda, leiab
neist enamus siiski, et sõja rahu ja
küsimuste otustamine erineb kõiki
dest teistest riikide valitsustel la
hendada olevaist probleemidest. Ena
mus inimesi saavad nimelt aru. et
neis küsimusis ei saa valitsused oma
kodanikele ütelda täit tõtt ega oma
kalkulatsioonidest täielikult aru an
da, kuna see tähendaks ühtlasi oma
maa vaenlaste informeerimist. Sel
lest tuleneb oletus, et USA Vietnami
sõtta sekkumise kohta koostatud sa-

se kaasa viia ei saa, samuti ei saa
seda Ida-Saksamaal ka vahetada kas
ungari või mõne teise riigi raha vas
tu.

Ungari tööliste poliitilist kasva
tust korraldab ja juhib Ida-Beriii-
nis asuv' Ungari saatkond. Vabri
kutes ja käitistes, kus ungarlased
töötavad, on loodud KP ja komso
moli algorganisatsioonid või rakud.
Komsomol haaravat oma enam kui
809 algorganisatsiooniga umbes
9 000 ungari noort. Ungari ajakir
janduses kurdetakse, et sakslased
vältivat ungarlasfega suhtlemist
mispärast moodustavat kõikjal va
ba aja veetmine lahendamata pro
bleemi.
Ungari propagandas rõhutatakse,

et ungarlaste töötamine Ida-Saksa-
maal andvat Ungarile rohkel määral
kõrge kvalifikatsiooniga erialade töö
üsi. Ka rõhutatakse selles propagan
das, et noori ei sundivat Ungarist
põgenema (nagu sellest kõneldavat
lääne ajakirjanduses) tööpuudus,
vald ajendiks olevat parteilik kohus
tus ja idealism — aidata idasaksa
tööstust, kus valitsevat tööjõu puu
dus. Kõigi ungarlaste osas olevat Ida
Saksamaal kehtiv viiepäevane ( ja
44-tunninr) töönädal. Puhkus aasta
kohta on 15 päeva. Sõidukulud Un
garist Ida-Saksamaale ja Ungarisse
tagasi tasub Ida Saksa valitsus.

Gaana hädas
venelastega
ACCRA — Gaana valitsus tagi

teatavaks, et ta on maalt välja
saatnud iibe N. Liidu kaubandus
esindaja. kes on tegelenud apionna -
/.liiga.
Maalt välja saadeti 35-aastane Gen

nadi Potjeinkin kes kohtas ühe alia-
gendiga iibes Accra eeslinnas ning
sai temalt: salajasi dokumente. Gaa
na saalis maikuus maalt välja nõu
kogude konsuli Valter Vinogradovi,
kes samuti tegeles spionaar.hiüleaan-
metega.;

lajase ülevaate publitseerimise puhu!
üllatus tõenäoselt nii Euroopas kui
Ameerikas oli hoopis suurem polii
tikute, ajakirjanike ja teiste mass-
meedia sulaste hulgas kui rahvahul
kades. Ja selline arvamine töstetabki
nn. liberaalse intelligentsi aktsioo
nidega ühendusesoleva probleemi.

See ühiskonna sektor, mis ennast
ise nii kutsub, on arvuliselt suhte
liselt väikene, moodustab aga sel
lele vaatamata 'kaasaegses lääne
maailma avalikus arvamises käige
mõjukama teguri. Vähemalt nii
presidendid Johnson kui Nixon
on mõlemad leidnud, et ühtegi po-
litiknl ei saa ilma selle ringkonna
nõusolekuta pikemat aega ajada.
Liberaalsel intelligentsil on aga

üks oma tähtsuselt kõike muud üle
tav viga. Olgugi suhteliselt hea ha
ridusega, ratsionaalne, teiste pärast
murettundev ja sõjaviletsusi tauniv,
ei oma see mingipärast vastavat aru
saamist riikidevahelises elus pidevalt
funktsioneerivaäst põhjusist ja taga
järgedest. Tulemuseks on, et selle
tunded on rahvusvahelised aga mõt
lemine kolkalik. Kuna sinna ring
konda kuuluvad isikud on ise nii
kenad inimesed, siis ei taha nad kui
dagi liiga lähedalt oma kodumaa
vastaste mõtlemisse tungida, miile
tagajärjeks on, et nad tavaliselt
eelistavad ebameeldivate otüsle eda
si lükkamist söjavöimalusele näkku
vastamisele^ Viimast teevad nad ha
rilikult alles siis kui nuga on nende
endi, või vähemalt nende lähima
naabri kõril.

Neist korralikest ja sõbralikest ini
mestest koosnevat risti peavadki de
mokraatlikud valitsused kandma

võistlusel diktatuuridega. Nii oli li
beraalnc intelligents selle opiniooui
kandjaks, kes 1930-datcl aastatel vi:-
vitas Inglismaa relvastamist seni kui
see ääre pealt olekski hiljaks-jäänud.
Ja suma õpin ioon sundis Chamber
laini Müncheni kadalipust läbi mine
ma enne kui lõpuks aru, sai, et Hit
ler on probleemiks ka Inglismaale.
Missuguseid vihaseid proteste poleks
kuuldavale tulnud siis kui Chamber
lain 1939 a. avalikult deklaroerinukr
et Briti söjasihi ingrediensiks. on mõ
juvõimu säilitamine maailmas —
prots., Hitlerliku Saksamaa oma pii
rides hoidmise tarvidus Sl prots
ning Poola rahva huvid —10 prots.
Nii igal juhul vaatas tegelikult to’
korra! asjale Inglise valitsus. Kui:-
on ilmne, et sedasorti inimesi vaja
iga riik. ei ale teiselt poolt aga. »:■•
raske aru saada miks liberaalne ii
teiiigents sõja servale sattunud vali:
susi paneb põiklema, tõtt väänama
vahest ka valetama.

Kuigi ka president Johnson tõtt
väänas, öeldes übi ja tahes cilc-
vahnislusi hoopis millekski muulis,
pole see siiski keskse tähtsusega.
Kõige olulisemaks on siiski küsi
mus, kas Ameerikal Vietnami
sündimiste suhtes oli õigus viii oli
ta seisukoht vale.
Ja selles küsimuses paistis inimes

te enamusele olukord 1964. a. sama
sugusena nagu see neile paistab prae
gugi. Tehti ju sõja algamise otsus
Põhja-Vietnamis. kelle tõhus toclaiš
järgnenud võitluses viis Löiina-Vieri
natni sõjaväe kokkuvarisemise aine
le. Sõjaline tugevus ei ütle aga mi
dagi nende poliitiliste ideede vastu
võetavuse kohta, mida sel teel püü
takse maksvusele aidata. Näitas ju
Hitlcri sõjavägi seda küllalt selgelt.
Löuna-Vietnami vallutamiseta õieke
järgnenud sama protsess Laoses jä
Kambodahua, võimalikult ka mujal.
Igal juhul on maailm nüüd juba li
aastat jälginud, kas Ameerika lubab
seila kõike sündida. Ja seepäiasl toi
muski president Johnson nii nagu tn
toimis, mida ci tohiks unustada **-
Iajaste dokumentide avaldamises;
tekkinud kisa ja kära hindamisel.

■ UU

Idasaksa impordib
tööjõudu Ungarist

Ma Saksamaah- ühe kindla arvu töölisi kindlustab DDR-Üngäri töö
jõu vahetamise kokkulepe, mis sõlmiti mais 1967. Selle kokkuleppe sisu
on mõlemale poolele riiklik saladus, ja nii ka avalikkusele tundmatu.
Seda isegi tööliste arvu osas. Esimese kontingendi saabumise pulmi
(sügisel 1967) kirjutati Poola ajakrrjas ”Polityka”, et Ida-Saksamaale
saabus 20006 ungartas-vöörtööist, ja et Ida-Saksamaal on õigus saa
da Ungarist 160 000 töölist. Umbes samad arvud esitati ka Jugoslaavia
ajakirjanduses.
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Kui loodi riiklik eesti
LAVAKUNSTI KOOL

Eesti Vabariigi viimaseil aastail
kerkis sagedasti päevakorrale vaja
dus kõrgema, riikliku teatrikooli ra
jamiseks. Selle nõude tõstatasid ja
seda põhjendasid teatrite juhid ja
näitejuhid vastavatel kongressidel,
sellest kirjutasid kultuurajakirjad
ja ajalehed. Mäletan sellise kooli va
jaduse rõhutamist Ants Lauteri kõ
nest ühel Tallinnas peetud teetrikur-
susel.

Teatrid said varem oma juurde
kasvu peamiselt teatrite juures te
gutsevatest õpperühmadest ja ka mõ
nest erastaudlest Erastuudiotest oli
kahtlemata enim tuntud Paul Sepa
teatristuudio,' millest arenes '•Draa
mastuudio” ja hiljem ”Eesti Draama
teater".

Paul Sepp kandis endaga liialt pal
ju varemnähtud pateetilise näitlemi
se mõju ja kandis selle üle ka palju
dele õpilastele. Aeg töötas aga rea
listliku lihtsuse ja elamusnäitlemise
suunas, mille nooremad näitlejad kii
remini omaks võtsid.

1938. a. kevadel teatasid eesti aja
lehed uue teatrikooli õppetöö algu
sest ja vastuvõtu eksameist. — Riik
lik Lavakunsti Kool (R.L.K.) sai oma
esialgsed ruumid Tallinna Konserva
tooriumi juurde, alludes Haridusmi
nisteeriumile. Kooli astuda soovijai
le saadeti välja eksamikava ja muu
vajalik: informatsioon. Eksamikava
oli lihtne, kuid küllaltki avar esime
se mulje saamiseks noore lavalistest
eeldustest

Kooli direktoriks oli kutsutud Leo
Kalmet, üks juhtivaid teatriinimesi
Tallinöas, Eesli ^Draamateatri direk-
tor-näitejuht. Leo Kalmeti poolt an
tud intervjuudes ajalehtedele uue
kooli üle oli palju erutavat asjast
huvitatuile.

Eksamikavas oli pearõhk sönaüstel
ülesannete]. Pikem proosakatke oli

Kirjutise autor, esimese len
nu õpilane, näitleja ja näite
juht Rein Andre.

A.H, Tammsaarelt: ”Jõuluõhtul kiri
kusse” — romaanist "Tõde ja õigus”.
Pikemaks värss-ettekandeks anti A.
Alle ”Eesti Pastoraal”. Neile lisandu
sid veel paar väiksemat ülesannet —
kõik kodus ette valmistamiseks, õpi
lastel lubati esitada veel kaks enda
valikul voetud pala.

Eelteateis nimetati kooli esimeseks
kõrgemaks teatrikunsti Õppeasutiseks
baseerudes keskkoolile, öppekestvu-
sega 4 aastat

Enim erutust tekitav oli teade: õpi
lasi voetakse kooli vastavalt vajadu
sele ja lõpetajaile garanteeritakse töö
kutseiistes teatrites. — Noortele tea
trihuvilistele oli viimane tõesti ah
vatlev lubadus.

ühel ilusal augustikuu hommikul
1938. a. astus Tallinna Konservatoo
riumi uksest sisse palju näitlemishu-
vilisi noori. Konservatooriumi saal
oli reserveeritud kooli kurateoriumi-

. le, lektreile ja külalistele. Peale Kon
servatooriumi dir Juhan Aaviku ja
teatrikooli juhataja Leo Kalmeti
kuuiusid kuratooriumi veel ”Estonia”

teatri dir. Paul Õlak ja Haridusmi
nisteeriumi Teaduse- ja Kunstiosa
konna dir. J. Vasar. Saalis istus rida
külalisi, näitlejaid ja näitejuhte Tal
linna teatreist, eesotsas Paul Pinna
ga ”Estoniast”,

Tulevastele õpilastele olid aga
kõige tähtsamad eksamineerijad —
kooli tulevased lektorid. Nimetan
neid meenumise korras: Leo Kalmet,
dir. (lavapraktika), Ants Lauter (la
vapraktika). Priit Põldroos (lava
praktika), Paul Sepp (lavapraktika).
Lavapraktika tähendas õppekavas te
gelikku näitlemise õppimist. — Fe
liks Moor (kõnetehnika, deklamat
sioon), Gerd Neggo (kehtaehniba),
Ott Raukas (hääieseade), prof. Frei-
man (psüühholoogia), Hanno Kom
pus (kunsti ajalugu), Leo Soonpää
(kultuuri- ja kommete ajalugu),
Müür (vehklemine), Tarem (akro
baatika ja võimlemine), Arkadius
Krill! (muusika teooria), Tohera (ju-
mestamine), Natalie Mey (lava-
kostüihnid).

Nii istus saalis laudade ümber
auväärne kogu pedagooge ja külalisi,
kelle ees tuli õpilastel oma katsed
sooritada.

Mõni nädal pärast eksameid saabus
ametlik kiri õppetöö alguse kohta.
Vastuvõetud õpilasi (40; 150-st või
200-st) paluti koguneda pidulikuks
avaaktuseks 1. sept. 1938. a.

Aktuse avasõnad ütles Konserva
tooriumi dir. prof. Juhan Aavik, Ha
ridusministeeriumi poolt tervitas dir,
J, Vasar j(i "Estonia” teatri papit (ÜA
Paul Õlak. Omå tervitusele lisas P.
Õlak muuhulgas: ”Meil on olnud am
mugi vajadus kõrgema teatrialalise
õppeasutise järele. Täna oleme rõõ
mustava sündmuse tunnistajaks. Meie
teatrid loodavad teile!”

Oma esimeses lavapraktika tunnis
andis Leo Kalmet põgusa sissejuha
tuse sellesse näitlemissuunda ja mee
todisse, mis oli aluseks võetud uue
kooli rajamisel. Uue kooli aluseks oli
võetud realistliku, emotsionaalse ehk
elamusnäitlemise õpetamine. — Leo
Kalmet oli enne koolitöö algust soo
ritanud pikema õppereisi Kesk-
Euroopasse, kus ta tutvus säälsete
teatrikoolide tööga, külastades pari
maid koole Varssavis, Prahas, Berlii
nis ja Viinis. Parimaks eeskujuks pi
das ta Poola teatrikoole.

Kolm aastat kestnud pingne kooli
töö andis lõpetajaile juhtmõtte ja
kindla aluse tuleviku tööks: teadliku
psühhotehnika abil elustada ja välja
kutsuda alateadlik looming. Alatead
liku loominguga töötab emotsionaal
ne mälu, mis lõpetab igasuguse tek-
stituupimise vajaduse nagu me seda
näeme amatöörlike näitlejate juures.

Juunis 1941 kuulutas R.L.K. direk
tor Leo Kalmet koolitöö lõpetatuks
ja saatis õpilased teatritesse, kus neil
seisis ees veel üks aasta praktilist
teatritööd. 40-st õpilasest selekteeriti
esimesel õppeaastal välja pooled, nii
oli koolil vaid 26 lõpetajat.

"Tallinna Töölisteatrisse” siirdusid:
Voldemar Leetjärv, Veera Särgava,
Kaarel Toom, Tiiu Viires-Toom ja
Heli Viisimaa. Eesti Draamateatrisse:
Leida Aru-Raukas, Lea Holst, Ferdi
nand Härm, Ellen Liiger, Voldemar
Panso, Aino Ripus ja Aarne Ruus.
Estonia” teatrisse: Rein Andre, Ed-
mar Kusu, Leida Lepik (Lepik siir

dus hiljem ”Vanemuisesse”), Maimu
Mardi, Lembit Rajala, Ilmar Tammur
Ellen Tauden ja Juta Viire.
Vägivalla-valitsejad kodumaal püüa

vad kõigi võimalustega Vaba Eesti
teatrikultuuri eitada. K. Ird, kes on
ilmselt suurte "teenete” eest kõrgel
positsioonil, nõuab suuremat põhja
likkust kõige vana lammutamisel.
Võib kujutleda ta ”põhjalikkust”
küüditamise ööl, mida ta hiljem hoo-
beides sönnikuvedamiseks nimetas.

K. Irdil aga vaba Eesti teatrikuns
ti olematuks teha on sama raske kui
venelaste! ”Estonia” teatri purusta
mist eitada.

Hein Andre
Kaks kunstnikku. Vasakul Olev Mikiver, kes kohtus kolleegi
Arnold Vihalemmaga (paremal) viimase juubelil Ystadis.

Kahe kunstniku ateljeedes
Astad on huvitav linn. Hansa-argsed ristpalk ehitused on säilinud ja kuna linnakodanikud ilmselt on tead

likud oma linna ajaloost ja võlust, siis on ehitusi hoolikalt ning asjatundlikult renoveeritud ja Üldplaneeri
mine on sobitet linna ajaloolise karakteriga. Punane tilliskivi ja mustad ristpalgid jäävad silma võrkkilele
oluliste muljetena, ühes sellises äsj arenoveeritud pikkehituses asub ka hiljuti jubileerinud kunstniku ja luu
letaja Arno Vihalemma ateljeekorter. See on ehituse teisel korral ja väga praktiliselt planeeritud, andes
avarad töövõimalused ateljees ja ka privaatsuse elamiseks. Trepikojas seisab suurem puukollazh, oodates Õi
get kohta ja omandajat — see teos on ilmselt jääk suuremast dekoratiivsest kollaa?,liist, miile kunstnik loos
paari aasta eest Ystadi linna tellimisel iihte hoolekandeasutusse.

Kardetav
hipiraamat
OTTAWA — Kanada valitsus

keelas Kanadas Ühendriikide ”hip
pie” ja n.n. Chicago seitsme kuri
kuulsa protsessi peategelase Ahbie
Ilofmanni raamatu ”Steal This
Kook” levitamise.

Valitsuse ringkondadest märgitak
se, et raamat on ebamoraalne, kuna
selles Õpetatakse inimesi äridest va
rastama, valedokumente tegema,
pomme valmistama ning õhutatakse
neid valitsuse vastastest demonstrat
sioonidest osa võtma:' ■

Arno Vihalemm on nagu teada
luuletaja, maalija, graafik ja raama
tukujundaja, seega väga mitmekülg
se talendiga mees ja on selge, et
maalimine nõuab eritingimusi valgu
se ja ruumi näol Atsijee kipub Kit
saks jääma, sest valmis ja poolelio
levad maalingud täidavad seina ääri.
Arno Vilhalemm ütleb, et ta on an-
nud Ystadi kunstimuuseumile luba
duse sügisel iseseisva näituse korral
damiseks ja nüüd ongi käsil näituse
ettevalmistamine. Ta on kavatsenud
võtta näituse üldteemaks ”Kaljud ja
meri" nagu reministsentsina või ehk
ka avardamisena Aleksis Ranniti
luulekogule tehtud saateillustratsioo-
nidest.

Motiivistik on kunstniku üteluse
järele hangitud Möllest, kus asuvad
lääneranniku fantastilisemad kalju-
formatsioonid ja neid on näha ja-
gatuina suuremaile ja vahemaile for
maatidele. Kollakaspunased kaljufor-
matsioonid mis kerkivad irratsionaal
sete tornidena rohekassinisest veest
mõnikord nagu sahtliteks või plokki
deks jagatuna, vormi kordavatena ja
taotledes massiivset kontrasti vee
voolavusele.

Probleemiasetus on selge: kahe
mateeria — vee ja kivi — vastanda
mine, mõlemad on ju ürgelemendid
juba maailma loomisest peale ja see
ga on kunstnik asunud väga kauges
se aega tagasiulatuva nähte esiletoo
misele Maalid, millede juures ta töö
tab, ei ole tõesti ekoloogilised pro-
pagandapildid, ega ka impressionistli
kud loodusepildid, nagu neid omal
ajal maalis Claude Monet Dieppei
rannikult. Kujundusiikuitki näib ole
vat muudatusi: pikemat aega valit
senud tume kontuur Arno Vihalm-
ma maalides on asendumas lokaal-
toonilise kontuuriga, mis teeb maa
lingud atmosfäärilisemaks. Kuigi
need muljed on pooleliolevaist teo
seist võib kujutleda, et sügisene näi
tus kujuneb terviklikuks ja tihedaks.

Arno Vihalemm kui graafik on har
rastanud erakordseid graafilisi tehni
kaid ja saavutanud tihti aparteid
materjali mõjusid. Väga huvitav on
lehitseda mappi tema graafilise pro
duktsiooniga, kus uuemate teostena
leidub puulöikeld nagu "Rohu kants
jõe kaldal” ja "LindlilV milles leidub
samasugust vormirütmi nagu tema
pooleliolevate maalinguis, olles välja
kasvanud samast pöhitunnetusest See
on iseseisva kunstniku profiil meie
teiste graafikute kõrval, mis neist
lehtedest vaatlemisel välja koorub ja
tekib mõte, et päris hüdavalik on
esitada seda toodangut kord koonda
tult näitusel.

Ystadi kõrva] mõjub Malmö pisut
ilmetult kasvava suurlinnana ja
vaadeldes uusi elamurajoone saa
vad veelkordselt selgeks Rootsi lin-
naplaneerijaté raskused, Eriksfeldti
piirkond, kus elab kunstnik Olev

Mikiver, on üks selline uusasjalik
linnaosa, kust asjatult otsid mida
gi karakteristlikku. Kas nüüd sel
lepärast, et Olev Mikiver elab ühek
sandal majakorral, kus ta on lähe
mal õhuvalla elanikele lindudele,
lindudele, või millegi muu pärast,
leiab tema viimaseil ja maalidel lin-
nurootiive või vähemalt elemente
neist. Ateljeeks on eraldatud üks
ruum elukorterist, mis pole kiili
suur, aga võimaldab loominguks
vajalikku eraldumist.
Kunstnik töötab sarja maalingute

juures, mille teemaks on rahvalaul,
mitte mingi kindel üksik leelolugu,
vaid rahvalaul kui fenomeen, kui
inimliku eksistentsi, käesoleval juhul
eesti rahva juures esinev erinähe.

Ta on kasutanud, nagu eelpool
nimetatud maali komponeerimisel
isesugust figuratsiooni inimvormidest
ja lindudest. See vormikõne on süm
bolistlik ja väljakasvanud sürrealist
likust mõtlemisviisist. Mikiveri sür
realism ei ole aga kunagi olnud klas
sikaline sürrealism Salvador Dali ega
Max Ernsti mõttes, sisaldades suure
ma annuse dekoratiivsust ja otseko
hesust. Tema maalimisviisi vaadeldes
meenub tahtmatult Henri Matissei
väide, et ei ole olemas mingit maa
limist, ainult värvimine. See on mui
dugi ainult üks suhtumisi värviga
töötamisse, aga seejuures täiesti ak-
septeeritav, kui see ainult tõstab kun
stiteose mõju.

Olev Mikiveri kunst praeguses
taadiumis on terviklik, kui püüda
eritleda tema vormikõne, tehnika ja
koloriidi korrespondeerivus* temaati-

a, mis aga sugugi ei keela ühe
või ka kõikide komponentide muutu
mist, Tema rahvalaulu-maalingutest
vöiks leiutada ka Vanade eesti rah-
vatekstiilide värvimöjusid, kus rohe
kad, punased ja kollased vaheldu
vad pruunidega. Oleks liigselt julge
oletada, et kunstnik on seda teinud
teadlikult vanade tekstiilide koloriiti
hoomates? Võibolla on see sündinud
alateadlikult — püüdes lahtimötesta-
da vanade rahvalaulude olemust..

Olev Mikiver on asunud proovima
ka graafikat, olles teinud mõned
tograafilises tehnikas lehed, kus ta
rakendab litokriiti tumedate massi
de, monunentaalsusse kalduvate vor
mide loomiseks. Kunstniku joonistus
likud ressursid on küllalt suured et
ta selleski kunstivormis vöiks saavu
tada väljapaistvaid tagajärgi. Tööta
des Malmö linnateatri juures deko
raatojina, jääb tal aga liiaks vähe
aega üle mitmepalgelisemaks kunsti
loominguks. See, mis tema ateljees
just näha on, teeb selgeks kunstni
ku ambitsioonid ja võimalused kaa
saegse kunstimaailma piiramatuis
avarusis. .

Liites nendest kahest ateljeest saa
dud muljed Kanadast ja URA-sl. pü
rinevat.e muljetega seal töötavale ees

kunstnike ateljeedest, võib päris
julgesti väita, et just praegu on vä-
lis-eestlaste kultuuriloomingus maa
likunstnikel ja graafikuil, koos mõ
nede modernistlike heliloojatega, nŠ7-‘
ta juhtiv osa.

ENDEL KÕKS

Kellel on need
LAULIKUD?

Kuna paguluses ilmunud ”Kooli-
Leelode” trükk hakkab lõpule jõud
ma, tegi Rootsi-Eesti öpperaamatu-
fond allakirjutanule ülesandeks uue
Umlmisöpiku koostamise, mis on mõ
eldud eeskätt meie alg- ja täien
duskoolidele ja noorteringidele. Uus
laulik on kavatsetud eriti ulatusli
kuna ja oleksin tänulik, kui saaksin
laenata ajutiseks kasutamiseks järg
misi raamatuid:

1. ) August Kiiss (Tartu öp. Se
minari muusikaõpetaja) — Miku
lauluvara I (kui õieti mäletan sel
le umbes 1930. a. paiku ilmunud
hää lastelaulude kogu pealkirja).

2. ) 1930. aastate algul ilmunud
V. Tammann — 3. Aavik — K.
Päts — T. Vettik "Leelo” 1—IV.

3. ) 1930. aastate lõpul ilmunud R.
Päts — ”Lemmiklaulik" I, II, IV ja
V, ka VIII (kui see üldse ilmuda
jõudis?).

4. ) Anna Raudkats — ”Laulu
mängud” (Umbes 1928)

5. ) V. Tamman — "Kooli laulmi
se raamat” (umbes 1919)
üldse oleksin tänulik ka muu so

biva materjali eest. (Praegu Eestis
ilmunud "Laulik I—IX on olemas).
Laenatud raamatud tagastan kohe
pääle fotokoopiate tegemist.

Kasutan ühtlasi juhust küsida, kas
keegi teab tuntud lastelaulu ”Mutio
nu” teksti autorit?

Tänuga kuulaksin lauliku tulevas
te kasutajate soove ja arvamusi, mi
da saaks ehk raamatu koostamisel
arvestada Nii laulikud kui soo
viavaldused palun saata aadressil:

HARRI KIISK
c/o Estniska skolan, Brunnsg. IL

111 38 Stokhoim,

Äkad. eksamid
Stockholmi ülikooli lõpetasid ühis

konnateaduste alal Kalle Keldusild
Sundbybergist ja Ingemar Unssaar
Upplands-Väsbyst.

Stockholmi ülikoolis saavutas fiL
Iie kraadi Harald Ressar Spängast.

Lundi ülikooli arstiteaduskonna*
sooritas med. kand. eksamid
Junn-Alumets'Malmöst. ■■ -
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LEEDU AJALUGU
INGLISE KEELES

Hartvig Soe
50-aastane

US.A-silinus Albert Gerutise toi-
teietatud ingliskeelne ajalooteos
■'Lihluanin: 700 Years” (Leedu: 700
aastat), milles neli leedu ajaloolast
annat ad põhjaliku ja hästidoku-
menieeritud ülevaate Leedu aja
loost (Manyland Books, New Võrk,
hind 12 dollarit).

Teosest selgub, et leedulased, kes
kuuluvad indoeuroopa keelkonda, on
oma praegustel asupaikadel elanud
üle 4000 aasta. Juba varakult oli ka
neil, nagu eestlastelgi, ühendused
Skandinaaviaga. Näiteks on leitud
Leedust Rootsis Mälari orus valmis
tatud pronksajastu kirveid. Ja kuna
Leedu oli viikingiajal suurel kauba
teel Skandinaaviast Musta mere äär
de, siis olid ka sel perioodil ühendu
sed nii läände kui itta elavad. Lee
du suur periood algas 14-ndal sajan
dil, kui vürst Jagello kristianiseerus
ja Vilniusest sai piiskopilinn. Abiel
ludes poola printsessgia loi ta unioo
ni Poola ja Leedu vahel, millega
tekkis tolle aja suurvõim, milline
end pidi pidevalt kaitsma idas mos-
koviitide ja läänes ristirüütlite vas
tu, kes muide verises lahingus a.
1410 võideti Tannenbergi lähedal
Grünwaldis, kus hiljem Esimeses
maailmasõjas sakslased võitsid vene
lasi. Moskoviiciid võideti Orsja juures
a. 1514,

Leedu-Poola unioon püsis ja selle
uniooni kaudu oldi segatud ka Root
si troonitülidesse, kui Sigismund oli
üheks Rootsi trooni aspirandiks, ent
aeti maalt välja. Leedu kaubateed
sel ajal läksid üle Läti ja Riia, mil
line oli seitsmeteistkümnenda sajan
di äiul rootslaste valduses. Leedu-
Poola vägedel oli Riia lähedal Salas-
pilsis a.1605 lahing rootsi kuninga
Karl IX-ndaga, kes kaotas, vaatama
ta oma vägede arvulisele üleolekule.
Kuid hiljem normaliseerusid vahe
korrad ja Riia mängis veel suure
mat rolli kaubasadamana.

Karl XII ajal oli Leedu rootsi ku
ninga vastaspoolel ja okupeeriti. Asi
lõppes sellega, et venelased lõpuks
tungisid sisse ja Poola jagamistel
1772, 1793 ja 1795 langes kogu Lee
du vene ülemvalitsuse aOa. Leedu
rahvas oli kaotanud oma vabaduse.

Leedulased võtsid osa poola üles
tõusudest venelaste vastu aastatel 1831
ja 1863, kuid kaotasid. Venelased
maksid kätte ägeda venestamisega,
m.h. likvideerides vana Vilniuse üli
kooli. Leedulased aga elasid edasi
ega lasknud end venestada ja aastal
1918 saavutati taas iseseisvus. Nagu
Eestigi puhul, loobusid' venelased ra
huga Moskvas juulis 1920 "igaveseks
ajaks ja vabatahtlikult” "vene õigus
test” Leedu territooriumi üle.

EESTIS ILMUS MARI MOLDRE
RAAMAT RUUT TARMOST

Kui ligemale kümme aastat tagasi
Tallinnas ilmusid üldtuntud näitleja
Mari Möldre mälestused, siis tekitas
see raamat tavalisest laiemat kõne
ainet, kuna selles käsitleti napisõna
liselt ka seda ajajärku, mil Mari
Möldre ja ta abikaasa Ruut Tarmo
olid sunnitud nõukogude võimude
survel teatritööst eemale jääma, ol
les mõnda aega isegi arreteeritud.

Samaaegselt sai üldiselt teatavaks,
et Mari Möldre on asunud kirjuta
ma mälestusi oma elukaaslasest
Ruut Tarmost, kes vahepeal oota
matult suri. Pärast pikkade aastate
möödumist on nüüd Mari Möldre
kauaoodatud raamat Ruut Tarmost
Tallinnas Ilmunud, kandes pealkirja
"Ruut Tarmo”.

"Sirbis ja Vasaras” avaldatud Tar-

Ajalooraamatu peaosa puudutabki
seda Leedu taassündi ja lühikest uut
vabadust, poliitilist, kultuurilist ja
majanduslikku arengut. Raamat an
nab vapustava pildi Leedu võitlusest
Meemeli (Klaipeda) küsimuses Hit-
leri natsistliku Saksamaaga ja varsti
kommunistliku Venemaaga, kes juu
nis 1940 Baiti riikide anasta-

misel kokkuleppe kohaselt Hitleriga
Leedu saksa okupatsiooni alla, kes
nesid küüditamised, hukkamised ja
vangistamised nagu Eestis ja Lätis.
Kui venelased ja sakslased a.1941
omavahel sõdima hakkasid, langes
Leedu saksa okSpstsiooni alla, kes
vanade vahekordade arvel eriti tu
gevasti leedulasi rõhuma hakkasid.
1941 a. juulis vahetus okupatsioon
jälle venelaste vastu ning sajad tu
handed põgenesid nende eest Saksa
maale Algas uus kollektiviseerimine,
industrialiseerimine ja russifitseeri-
mine — nagu mujalgi baltikumis ve
nelaste sissevoolu teel. Ei saa märki
mata jätta, et Leedu on .ainuke Balti
riik, kus venelased on praktilise kat
se teinud kirjakeele viimiseks kirilli
tähestikule, andes välja mõned selli
sed raamatud. Terror katoliku kiriku
ja selle vaimulike vastu on olnud tu
gev. Kuni 50-ndate aastate alguseni
oli venelaste] palju tegemist Leedu
metsades tegutsenud efektiivse vastu
panuliikumisega, kes suurte väeosa
de rakendamisega lõpuks purustati.

Autorid näitavad, et N, Liit esitab
end väljaspoole föderatsioonina, mis
on aga paljas fassaad. Tõeliselt tu
gineb N. Liit ainult valitsevale vene
elemendile, kuna mittevene vähemus
rahvaste! ei ole suuri võimalusi oma
rahvusliku omapära ja kultuuri vil
jelemiseks. Ükski N. Liidu poolt oku
peeritud , maadest ei ole vabatahtli
kult omaks võtnud Moskva seadusi
ja kommunismi, mispärast on selge,
et ükski nendest maadest vabanemi
sel ei säilita seda süsteemi.

Berliini asi
ei nilikii...
BERLIIN — Berliinis jätkuvad

Ühendriikide, N. Liidu, Inglismaa
ja Prantsusmaa vahelised läbirää
kimised Lääne-Berliini probleemi
de lahendamiseks ja kindlapiirilise
kokkuleppe sõlmiseks Unna tulevi
ku määritlemiseks.

Kuigi nöupidamistest osa võtvad
delegaadid on optimistlikud, on seni
läbirääkimistel väga vähe saavuta
tud. Suuremaks probleemiks on Ber
liini viivate juurdepääsuteede küsi
mus. Lääneriigid nõuavad Lääne-
Berliinile vaba juurdepääsu, kuid
kommunistlikult poolelt toonitatakse,
et Lääne-Berliini suunduvad teed
viivad läbi Ida-Saksamaa ning Ida-
Saksamaa kommunistlikul valitsusel
on täielik õigus neid kontrollida.

mo-raamaiu sisukokkuvõttest ja tut
vustusest selgub, et. Mari Möldre
raamatus on järgmised peatükid
seoses Ruut Tarmoga kui inimese ja
näitlejaga: Eluteatrisse ja teatriellu,
Uus näitleja Draamateatris, Kummi
tused, Valge taud, Erik XIV, õppe
reisil, Juudit ja näitejuht Ruut Tar
mo, Aastad 1939—1944, Pisike
sed osad, Cyrano ja Raspljujev, En
dale truu, Oru Pearu, Milline ta oli,
Hääl eetris, Viimased ülesanded,
Juubelid ja Viimne gong.

Nagu mälestusraamatu iimumis-
teates "Sirbis ja Vasaras" märgi
ti, annab Mari Möldre tagasivaates
ühisele elu- ja teatriteele ühtlasi
omalaadse sisevaatc meie teatriaja
loosse. Raamatus on veel toodud R.
Raimo osade loetelu ning rohkelt
pildimaterjali iema elust ja loomin
gust . -

Esmaspäeval, 9 augustil astub üle
50-nda eluaasta läve ins. Hartvig
Soe, Misouiex AB kaasomanik ja
tehniline direktor.

Juubilar kuulub sugupõlve, kelle
noorpõlve loomulikule arengule ko
dumaad tabanud raske saatus kriip
su peale tõmbas. Õpingud Tallinna
Tehnikaülikoolis jäid pooleli, kui tu
li kodumaalt põgeneda. Nii langes
tema elu ülesehitamise ja elutöö aja
järk täielikult siia Rootsi, kus pärast
lühemat teenistust rootsi ettevõtetes
insenerina algas tema nimega tihe
dalt seotud n.n. Misomexi-ajajärk,
kus ta koos oma sõbra ja partneri
ins. Albert Meerikuga oli ülesehita
jaks silmapaistvaimale eesti ettevõt
tele, millel praegu on rahvusvaheli
ne turg ja tunnustus.

See ei toimunud muidugi üleöö,
sest alguses olid algatajail vaid head
tahted ja head ideed, eelkõige aga
eesti tehnilistest õppeasutustest kaa
sa toodud tugev teadmiste põhi, puu
dus aga täielikult kapital ideede ra
kendamiseks. 1949. a. alustati Miso-
mexiga, algul üüritud keldriruumi-
des, kus vabal ajal nuputati, konst
rueeriti ja leiutati. Töö, mis varsti
äratas tähelepanu rootsi erialaring
kondades, eriti aga spetsialiseerumi
sel graafikatööstuse tarbeile, millis
test produktidest maailmakuulsuse on
omandanud täisautomaatsed repeteer-
kopeerimismasinad, vajalikud kõigis
moodsates ofsett-trükikodades Muu
hulgas õtt suur osa maailma rahadest
trükitud nende masinate abiga.

Tähelepanu, ja produktide tunnus
tus lõi Misomexile turu ning 22 aas
ta jooksul on ettevõte ekspandeefu-
nud praeguse formaadini sajakonna
töötajaga ja turgudega kõikides
maailmajagudes. Selles arengus on
suur vastutus olnud just tehnilisel
poolel, mida Hartvig Soe algusest
peale on juhtinud. Ettevõtte algupä
raste konstruktsioonide usaldatavus
ja kvaliteet on olnud määravaks kon
kurentsi kõrvaldamisel Need pretsi-
sioonproduktid ja nende loomisega
seostuvad probleemid on ühtlasi ol
nud. juubilari köikehaaaravaks hu
viks. Ja see pn küllalt imposantne
elutöö juba 50, a. künniselt vaadatu
na,

Hartvig Soe on Misomex AB teh
nilise juhtimise kõrval ka aktsiaselt
si juhatuseliige. Nagu selles firmas,
nii on ta kaasomanikuks ja juhatus-
liikmeks ka produktsiooni sösarette-
vöttes AB Estomatic.

Hartvig Soe on oma kutsetöö kõr
val rakendunud ka ühiskondlikku te
gevusse. Ta on kaua aastaid "ühisa-
bis” olnud juhatuse liige, kuulunud
omaaegse Tallinna Tehnikumi lõpe
tajate Tehnika Koondise juhatusse,
Stockholmi Eesti Tennisklubi SET

juhatusse ning olnud Eesti Ettevõtja
te ühingu liikmeks. Praegu on ta ka
Förlags AB Eesti Päevaleht juhatuse
liikmeks. Akadeemiliselt kuulub
Hartvig Soe Korporatsioon Fratemi-
tas Esticasse, kus ta on olnud juha
tuse liikmeks.

5. augustist 1943 peale on ta abie
lus,-Juta Reet Tupštsaga, kellega nad
on. loonud meeldiva ja külalislahke
kodu Stockholm-Herrängenisse.

Juubilari õnnitlevad poolesajandi-
sünnipücval iema arvukad sõbrad,
akadeemilised kaasvõitlejad, kuastee-
nijad ja kolleegid töökohalt ning
nende organisatsioonide pere, kus ta
on kaastegev. Tugev, hea eesti käe
surve õnnesooviks ja tulevikusooviks
ja tänuks!

KLA

Hartvig Soe, sünd. 9.9. 1921 Tallin
nas meieri ja leiduri August Soe po
jana õppis Vaivara, Kadrina ja Lae
kvere algkoolides, 1934-1937 Tallinna
Kaubanduskoolis, 1937-1940 Tallinna
Tehnikumis ja seejärel Tallinna Teh
nikaülikoolis. Töötoa tehnilisel alal
raadiojaamas ja tdegraafivörgus. Põ
genemise järel a. 1944 sai Stockhol
mis LM Ericssoni telfonitehascs ofer-
tinseneriks Oli osanikuks a. 1949 Mi
somex AB’ loomisel ja asus o. 1950
täie tööjõuga selle tehnilise osakon
na juhatajaks, olles ka praegu. samas
ülesandes tehnilise direktorina, kaa
sosanikuna ja. juhatusliikmena.

Hartvig Soe

Kui Anatoli Fedosejevi põgenemi
ne ja vabaduse välimine teatavaks
sai, siis kvalifitseeriti teda kui ühte
N. Liidu juhtivad maailmaruumi
teadlast, kes tõi endaga kaasa üli
tähtsaid andmeid venelaste saavutus
test ja kavatsustest, sellel alal. Tea
tavasti käivad praegu Helsingis lä
birääkimised relvastuse vähendami
se alal kokkulepete saavutamiseks
N. Liidu ja USA vahel. Venelased
teevad jõupingutusi, et USA pea
taks oma ehitamisel oleva kontinen-
tidevaheliste . rakettidevastase tõrje
süsteemi, ABM. Keegi ei tea aga va
bas maailmas täpselt kui kaugele ve
nelased on jõudnud selle süsteemi
välja ehitamisel ja kui tohus on nen
de kaitsesüsteem.

Teatavasti kannab üks osa selles!
kaitsesüsteemist Tallinna süsteemi
nime ja asub Eesti pinna! Baltime-
re saartel Tallinna lähistel, Pärnu
ja Peipsi soodes.
Venelased tegid hiljuti palju kõmu

alalise sõjalisi gesmärke taotleva plat
vormi asetamiseks maailmaruumi,
milleks viibisid seal pikemat aega
kolm astronauti vastavate seadeldis
tega, kes aga maale tagasitulekul
hukkusid. Ärahüppajalt on võimalik
saada kõigi nende ülimalt salajaste
asjaolude kohta andmeid, mis oleks
vabale maailmale praeguses koeksis
tentsi ja kokkulepete taotluste ajas
tul suure tähtsusega.

Kohe, kui sai teatavaks, et Anatoli
Fedosejev on valinud vabaduse astus
Londoni Vene saadik ühendusse
Briti välisministeeriumiga ja tahtis
A. Fedosejeviga rääkida. Inglased lu
bavad seda ainult siis, kui asjaosa
line ise on sellega nõus, mida ei ole
aga oodata. Põgenikku peetakse ran
ge politsei valve ah ja tema asukoht
on teadmata, sest venelased vöiks ta
ära küüditada.

Anatoli Fedosejevi ärahiippamine
tuli inglastele väga ebasobival ajal,
sest praegu just viibib Moskvas üks
Briti välisministeeriumi juhtivaid
ametnikke Dennis Grecnhill, ei val
mistada ette peaminister Heathi kü
laskäiku Moskvasse.

Tema kaudu on saanud teata
vaks, ei S. Eedosejev kandis N. Lii
du ministriabi kõrget tiitlil ja ta
omas tehnoloogia doktori teadusli
ku kraadi maailmaruumi teaduste
alal. Venelased olevat siiski anniul
mõista, et siin e> olevat tegemist
kuigi tähtsa isikuga.
Vöiks arvata, et venelased püüa

vad halva mängu juures teha head
nägu. On ju avaükult teada, et ve
ne teadlased on praeguse Kremli
kliki range korhmunistliku rozliiimi
vastu ja nõuavad suuremaid vaba
dusi.

On veel selgunud, et kohe peale
A. Fedesejevi kadumist korraldas

Ettevaatlik
MALAISIA
SINGAPUR — Arvestades ühen

driikide sõjavägede väljatõmbami
sega Vietnamis ja kommini' riide
üldise aktiivsuse suurenemisega
Kagu Aasias, on Malaisia hakanud
suurendama oma sõjaväge, et olla
valmis igaks ootamatuseks.

Valitsus on võtnud tarvitusele ka
erakorralised abinõud punarte põran
daaluse tegevuse paljastamiseks ning
lubab kuni 7 000 dollarilise autasu
isikutele, kes annavad üles kommu
nistlikke terroriste.

KGB Prantsusmaal ja mujal Euroo
pas ulatusliku haarangu oma agen
tide abil, kuid neil ei õnnestunud
põgeniku asukohta avastada. Nüüd
pesevad prantslased oma käed Mosk
va ees puhtaks ja seletavad, et neil
ei ole midagi tegemist A. Fedoseje
vi ärahüppamisega. Inglise leht "The
Guardian” kirjutab, et A. Fedosejev
toodi Inglismaale ühe politsei agen
di poolt. Sama leht märgib veel et
kuigi venelased püüavad teha nägu,
nagu õieks Fedosejev üks vähese
tähtsusega isik, ei vasta see tõele.
Ministriabina ta on üks kõige kõr
gemal ametikohal N, Liidus olnud
isik, kes kunagi on deserteemnud
läände. Pealegi omab ta maailma
ruumi uurimiste alal doktori, kraadi
ja on selle tõttu omal alal tippmees.
Lehed arvavad, et A, Fedosejev võib
isegi olla teatud vene teadlaste gru
pi esindaja, kes N. Liidus teevad
opositsiooni Brezhnevi stalinismile.
Tema abil võib lahendada müstiika
alalise maailmaruumi platvormi üm
ber.

Senini pole selle müstilise ing
lanna nime avaldatud, kes pidi ole
ma A. Fedosejevi v ölujaks kaks
aastat tagasi Moskvas. Peetakse ise
gi võimalikuks, et sellist daami po
le kunagi olnud ja ärahiippamise
põhjus pole sugugi romantiline,
vaid puht poliitiline.
Nii inglastele, kui ka venelastele

on hetkel oluline põgenemise tõelisi
põhjusi avalikkuse eest varjata ja
selle ümber luua suitsukatet.

Vahepeal ilmus A. Fedosejevi koh
ta teateid, et see on temale välis
maale saatmiseks antud varjunimi ja
ta tõeline nimi olevat Ignatjev Alek-
sandrovitsh Näkitrone, kuid seda on
ärahiippaja ise eitanud.

üldine arvamine on, et N. Liidu
ministriabi deserteerumine just prae
gusel sügaval koeksistentsi jn kokku
lepete ajastul on Moskvale suureks
tagasilöögiks. See on isegi hoiata
vaks märgiks Kanada ja N. Liidu
vahelisele sõpruspoliitikale.

AJKS

Rajamaa veel
kord USA-sse
NEW YORK (VES) — Valm Kes

ti Sõna teatel kavatseb koolinõu
nik mag. pliil. Herman Rajamaa ap
rillis 1972 sooritada uut reisi ühen
driikidesse, oi külastada neid eesti
koole, inis tema ringreisil 1979 jäid
nägemata. H. Rajamaa on USA Ees

ti Koolide Keskuselt saanud ülesan
de koostada eesti koolide metoodika
käsiraamat.::

RAAMA TURMIUJL

Müstika ärahüpanud
vene teadusemehe
ümber aiva suureneb

NEW YORK (ME) — Hiljuti kadus müstiliselt Vene delegatsioonist
Pariisist, — milline oli seal korraldamas väljapanekuid N. Liidu len-
nuasjanduse saavutistest — selles delegatsiooni juhi abi 52-aastane
maailmaruumi teadlane Anatoli Fedosejev, Alles kolm nädalat pärast
Anatoli Fedosejevi kadumist Pariisist teatas Briti välisministeerium, et
A. Fedosejev on palunud Inglismaal polütilist asüüli ja on ametivõimu
de valve all. Seoses sellega kirujtavad inglise lehed et venelase põge
nemise põhjused on koguni romantilised. Ta olevat kaks aastat tagasi
kohanud Moskvas Briti kaubanduskomisjoni koosseisus ilusat ingiannat,
kellesse armunud, mis olnud ärahüppamise põhjuseks.
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Arhiivi üleskutse
eesti autoritele:
Saatke oma tööd!

Austraalias, Sydney eeslinnas Lidcombe*is asub juba kahekümnendat
aastat tegutsev Eesti Arhiiv Austraalias (EAA), mis loodi Austraalia
Eesti Seltside Oidu poolt 1952.a, EAA iibeks ülesandeks on koguda ja
säilliaila ltöik alates 1941. aastatst väljaspool Eestit ilmunud eestikeelsed
ja muukeelsed-eestiainelised, samuti kõik eestlaste kirjutatud trükised,
teemale, ulatusele, keelele ja paljundustehnikale vaatamata. Niisuguseid
trükiseid on arhiivis praegu 36 keeles.
Eriti on EAA püüdnud koguda

eert: autorite teaduslikke töid ja au-
gusüku ualgul oli üldkartoteeki kan
tud 66-0 trükise hulgas 3200 teadus
likku tööd 427-lt autorilt väljaspool
Eeslit. Võib arvata, et puudub veel

; umbes paartuhat tööd, millede auto-
• reki* EAA pole saanud esitada soovi
v toode saamiseks, kuna nende aadres-
’ Siil pole teada, või ei ole autorid
; leidnud seni mahti arhiivi kirjadele
ja u.eskutseilo vastata.

EAA palub tungivalt kõiki auto
reid. kes on avaldanud töid vöörkeel-
r. väljaannetes või raamatuina ja

' kes ei ole neid seni EAA-le saatnud,
seda teha, et muuta EAA kogud või
malikult täielikuks. Muidugi leidub
kõigist eesti autorite töödest eksem
plare ühes vöi teises paljudest maail
ma teaduslikest raamatukogudest,
kuid eestlaste valduses väljaspool
Eestit, olevaist asutusist on EAA töe-

^jräoiikult ainus, kuhu neid töid on
""koondatud nii suurel arvul, ideaalne
oleks kui sel.les kogus leiduks abso

luutselt kõik eestlaste väljaspool Ees-
-tit avaldatud tööd Selle poole EAA
'ka püüab.

Paljud autorid on oma töid saat-
juul maksimaalsel määra.1.. Nii on
prof, dr. Ernst õpik (Pöhja-Iirimaa)

.esindatud 117 tööga, prof.dr. Elmar
„D. Leppik (USA) 102 tööga, prof. dr.

I'cbx Oinas (USA) 77 tööga, prof. dr.
'Julius Mägiste (Rootsi) 62 tööga jne.

Arhivaar, kelleks alates 1953. aas-
,last on Hugo Salasoo (dr. pharm.
iJTaitu 1932) ootab sellele üleskutsele

fohkearvuliselt heatahtlikke vastu-eid trükiste näol aadressil: Eesti A.r-
iiv. c/o Dr. I-I. Salasoo, 2 Water St-,

tüdeombe, NSW 2141, Austraüa.
Alates 1968 aastast asub arhiiv eri-

'iti selleks ehitatud tule-, valguseja
-tiuskusekindlas kivihoones, kus arhi-

V, ide säilitamine terasriiuleil on
otstaibekohaselt korraldatud. Arhii

vis leiduvate materjalide kohta (va
nimad neist pärinevad aastast 1842)
ennäh arhivaar meeleldi kõigile hu
vitatuile vajalikku informatsiooni.

Sünnipäevi
Dr. Tatjana Orlov tähistas juulikuu

Sõnu! oma 50-aastast sünnipäeva. Ta
sojntas med. Iie. eksami Karolinska

j Instituudi juures aastal 1961 ning saa
vinas õigused sisehaiguste alal 1970.
jPiriegu töötab juubilar korralise ar
stina St.Erik haigla siseosakonnas.

*
Uddevallas sai 2.juulil 60-aastaseks

Sinaida Siig ning pühitsevad 80-aas-
tast sünnipäeva 16.augustil s.s Aadu
Furs ja 70-aastast sünnipäeva 25.au
gustil s.s. Gustav Koorik.

MIKS OTTAWA VAIKIB?
Toronto ajaleht ”Vaba Eestlane”

tunneb muret, miks Kanada valitsus
vaikib Eesti aukonsuli ametissesead-
mise küsimuses, kuigi eelnöusolek
sellise koha loomiseks pärast amet*

konsuli Joh. Markuse surma oli
olemas. Vastavalt sellele nõusoleku
le esitas E.V. esindaja New Yorgis
Ernst Jaakson sellele kohale kinnita-
seks Eesti Rahvusliku Välisvöitlus-
nöukogu Kanadas esimehe Ilmar
Heinsoo. Leht kirjutab:

”Sellest on möödunud nüüd küm
me kuud ning välisministeerium on
meie konsuli küsimuses täielikult
vaikinud. On loomulik, et see sala
pärane vaikimine on kergitanud eesti
rahvusgrupi ridades terve rea eba
meeldivaid küsimusi: Miks Kanada
valitsus viivitab aukonsuli ametisse
kinnitamisega/ Kas on siin tegemist
poliitiliste põhjustega vöi lihtsalt
hoolimatusega eesti rahvusruppi suh
tes? Kas aukonsuli ametisse kinni
tamisega viivitamine ei ole lõpuks
tingitud Kanada uuest välispoliitili
sest liinist ja söbrustamisest kom
munistliku N. Liiduga?

On loomulik, et selline Ottawa käi
tumine ei häiri mitte ainult eesti

rahvusgruppi. vaid ka teisi Kana
das elavaid balti rahvasgruppe, kel
lede saatus on tihedalt seotud eest
laste saatusega.

Küsimuse tõstis hiljuti .Eesli Majas
toimunud rahvusgruppide esindajate
ja Kanada liiduvalitsuse portfellita

ministri Robert Stanburi vahelisel
nõupidamisel üles Läti Liidu Kana
das esimees T Kronbergs, kes päris,
kas Kanada tunnustab endiselt Bal
ti riikide esindusi vöi on ta muut
nud oma seisukohti. Minister Sian-

bury jättis küsimuse vastamata, kuid
ta J.ubas nõupidamisel ülestõstetud
k/simused ette kanda Ottawas. Sellest
koosolekust on nüüd möödunud li
gemale kuu aega, kuid Ottawa vai
kib endiselt Miks?

Eesti rabvusgrupp Kanadas on muu
tunud kannatamatuks ning ootab Ot-
tawast aukonsuli ametisse kinnita
mist, milleks välisministeerium on
andnud oma nõusoleku. Kanada
eestlastel on põhjust ja õigus küsi
da, miks selle küsimuse lahenda
misega nii kaua viivitatakse. Küm
me kuud on pikk aeg, isegi siis kui
tegemist on bürokraatiaga ja mõne
küsimuse paberite vahele kadumise-

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

f Eesli Päeval ohi Pörlags IIL
llox 667. /01 29Stockholm)

Lugupeetud tellijaid iialutakse
I ' mitte kasutada enam varasemat

Esküstuna-Kurireni tellimispost-
. \ sirot ega vanu .sissemaksiiknarte
; sellele postffirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tellimisasjaaja-
niise iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sisscinaksukaardid.
niiiie! aga Julia uuele postgirale.

EPL ristsõna nr 20

Paremale: 1 jõgi Eestis 13 koht
Portugali lääne-rannikul, põhjapool
Lissaboni 14 kreeka täht 15 näo väl
jendus (mitm.) 16 kerget sammu 18
võti (ingl.k., i=Y) 19 papalik 21
jaatus Itaalias 22 ja sellised 23 alasti
inimese kujutis 24 põhjuseta (i=j) 26
firma liik 27 teatud taime osa (om.
kääne) 29 .lühend kirjaümbrikul 31
taara kaalu kindlaks määrama 32
pink 34 linn Indias 35 sissepääs 37
alev Harjumaal 38 diftong 39 sina.

Alla: 1 pealinn Euroopas 2 linn
Prantsusmaal 3 ei riku meest 5 sulg,
aiake & tuntud saksa klaverikunst
nik ja helilooja (nimetähed) 7 kol
ka, paika 8 küla Tartumaal 9 kirja
pandud reegel 10 end. Eesti riigiva
nem 11 ja teised 12 maailmajagu 17
silmavee 20 suured (rootsi k.) 21 tea
tud lihatoit (ingl.k.) mitm. 23 sügis-

tMuuwnaw*
üMinu mees suitsetab h irmsasti,”

kurdab üks naine sõbratarile ja kü
sib: ”Mis sa arvad, mida nui küll

peaksin ette võtma?”
”Sea ta lihtsalt ultimaatumi ette:

kas sina vöi* sigaretid. Küli ta
siis aru pähe võtab?

Naine tegigi soovituste kohaselt.
Mõni päev hiljem kohtuvad jälle
sõbratarid.

”Noh, kas andsiu talle ultiir.aatu-

”Ja ta jättis suitsetamise muidugi
maha?”

”Ei, sellest peale on ta kadunud.”

Tööstur ja poliitik kõnelevad ma*
jandusküsimustest. Tööstur ütleb:

”On ainult üks sus viis raha tee
nida.”

”Ja milline see on?” küsib poliitik.
”Ma arvasin kohe et sa seda

ei tea.”

Artiklis märgitakse, et president
Nixoni sõnade kohaselt ei ole eelo
lev külaskäik suunatud ühegi teise
riigi vastu, kuid Hiinas valitsev vai
kus laseb siiski teha teisi oletusi.

"IJteraiurnaja Gazeta” mainib,
et Ühendriigid ci ole loobunud
oma antikommunistlikust polii
tikust ning suunavad selle N. Lii
du vastu.
Mis puutub Hiinasse', siis taotle

vad Hiina juhi selle poliitikaga rah
vusvahelise kommunislUku Uikunrsc
lõhestamist ja antiimperinlistUku
rinde lõhkumist.

liii 25 halastust 28 on moodsal inime
sel vähe 30 paik, koht 33 toorium 36
sina.

Lahendus 19:

Paremale: I Aav 3 EKA 5 Poe' 8
Ots 10 aine 13 siid 15 Omar 17 avaja
20 sama 22 asuk 24 iaa 25 lava 26 maa
27 la 29 ka30 Aav 32 AD (Albrecht
Dürer) 33 partituur 34 ko 35 olu 37
Aa 38 SK (Stanley Kenton) 39 pea
40 unes 42 pii 43 ader 45 aste 46
manna 48 Edam 50 ESTO 52 lora 54
aur 55 eas 56 ETA 57tai.

Alfa; 1 Aho 3 Vaasa 3 en 4 kca 6
osa 7 ei 8 odava & sea il Iru 12 maa
giline 14isal6maadlus 18 vi 19 ja
21 maakera 23 klaas 25 lauka 26 Mao
28 ara 29 kus 31 VOA 36 unter 39
pedai 41 ees 42 pa 44der45 ava 46
Moa 47 alt 49 mai 51 te 53 oa.

Trri A TK" 1UbA: Kanada
eemaldumas
koostööst

WASHINGTONG — Ühendriiki
des teostatut! uurimus ühendriiki
de julgeolekuprobleemide koh
ta kinnitab, et Kanada ja ühend
riikide vahelistes suhetes on suu
remaks probleemiks fakt, et Kana
da on loobunud keskmise võimuna
maailmapoliitilistes küsimustes kaa
sarääkimisest.
Teiseks suuremaks probleemiks

peetakse Qeubeckis esinevaid sepa-
ratistlikke taotlusi, millede kohta

mainitakse et seni ei ole kindlaid
tõendeid kommunistide tegevuse
kohta separatistide ringides. Uuri
muse autorid mainivad, et Kanada
vähene huvi Euroopa probleemide
vastu ilmneb kõige kujukamalt Pu-
na-Hiina tunnustamises ja kaubava
hetuse suurenemises Jaapaniga.

Edasi mainitakse; et Ühendriikide
ja Hiina juhid ei ole seni millegagi
näidanud, et nad oleks oma seniseid
põhilisi seisukohti muutnud ja ei: nad
oleksid nõus maailmarahu heaks töö
tama.

Lääneriikide poliitilistes ringkon
dades kinnitatakse, et Moskva kom
mentaari kollaselt kavatsevad ve
nelased Hiina ja Ühendriikide lä
henemist ära kasutada eneste pro
paganda huvides.
Hiina ja Ühendriikide vastu, kus

juures rünnaku peateravik on suuna
tud Pekingile.

iuateaieid
Sydneys suri 9. juunil Max Ferdi

nand Ohmann, sünd. 10. okt. 1895 Tal
linnas.

Tallinnas suri 14. juunil Johanna
Saar, sünd. 31. aug. 1883 Kuigatsis.

Sydneys suri 30. juunil Georg Fer
dinand Lilbok, sünd. 5, veebr, 1995
Püssis.

Sydneys suri 1S. juulil Sergiua
Poom, sünd 14 nov. 18% Tallinnas,

t
Oma unustamata kallist

abikaasat, õemeest ja kälimeest

Johannes
Hanikat’i

* 27.8. 1892 Kassaris
t 29.7. 1971 Stockholmis

leinavad sügavas kurbuses

ABIKAASA
SENTA ja JOHANNES

MÄTHC

Tähtede taga koidab Sul taevas.

Matusetalitus toimub laupäeval,
14. augustil kell 10,30 Heliga Kor

set kabelis Metsakalmistul.

t
Head sõpra

Johannes
Hanikat’i
mälestavad leinas

HARALD HAARAMEES
perekonnaga

LUDVIG HAARAMEES
perekonnaga

HELENE NÕMM
VERNER OJA
JUHAN ONU

AUGUST PAHK
abikaasaga

ALEKSANDER UUSKAR

t
Armast

Johannes
Hanika!.’i

mälestavad

ELLEN ja HELMER

USA-HIINA ”sula
”Aktsioon meie vastu”
rõhutavad venelased

MOSKVA — N. Liidu ajalehes ”Literaturnaja Gazcla" ilmusid esi
mesed Kremli ametlikud kommentaarid Hiina ja ühendriikide lähene
mise kohta seoses president Nixoni eeloleva külaskäiguga Hiinasse.
Ajaleht väidab sõnaselgelt, et Ühendriikide ja Hiina poliitiliste ma
nöövrite eesmärgiks on ühise rinde loomine N. Liidu vastu.



Laupäeval, 7. aug. 1971 1

Meie armas abikaasa ja ema

Leida
Kallin g-Kant

‘ 25.3. 1904 Tartus
t 27.7. 1971 Lundis

Mälestavad sügavas leinas

EDGAR ja MART

Armast vilistlast

Mag.pliil.

Leida
Kalliii g-Kant’i

mälestab sügavas leinas

EESTI
NAISÜLIÕPILASTE SELTS

£emaieateld
Tallinnas suri 19. juulil Elisabeth

Piirsalu, sünd. 25. detsembril 1891
Harjumaa],

Valgas, Eestis, suri 4.juulil Alvine
Unt, n-na Tamm, sünd. 17. veebrua
ril 1908 TölHste-PÜndsil.

Armast sõpra

Leida '
Kalling-Kanti

mälestavad

IRMA ja JÜRI ADILA

Leida Kanti
mälestavad
kurbuses

HANS
LINDA
TIIT
Tiiu
PHA

Ma-g.plsi!.

Leida
Kalliii g-Kanfi
mälestavad sügavas leinas

HILDA KAURI
JUHAN KAURI

perekonnaga
MARI ja EVALD PÄÄSUKE

perekonnaga

Armast sõpra ja kaasmaalast

Leida Kalliii g-Kant*i
mälestavad perekonnad:

ALLIK FRED NOOR

ANGELUS FEANBF.RG

ERII.ANF. PEETRE ARTUR

KALMET PÄRNOJA ANNA

KANGRO PÕHI, EHA

KESKÜI.A PÜRKOP

K11VE KOOS

KÄBIN SAARMAN

LEETNA IDA TASKA

LÕOKENE URBLEPI* META

mägiste UIBOPUU

V1IRSOG

Laskekvoot Eestis:
4000 põtra, 3260
metssiga, 3070 kitse

Tallinnas ilmuv ''Rahva Hääl" teatas oma 18. juulikuu numbris, et
eeloleval sügisel algaval jahihooajal on küttidel võimaldatud lasta 40(111
põtra, 3260 metssiga ja 5070 metskitse.

Massilise metsloomade laskmise
põhjenduseks märgiti ajalehes muu
seas: "Juba aastaid tõuseb meie Iva-
bariigis põtrade, metskitsede ja mets
sigade arv. Ühelt poolt on see näh
tus meeldiv — metsloomade kohta
mine looduses on elamuseks igale
kodanikule, ulukite ohtrus on mee
lepärane jahimeestele! Siiski eksistee
rivad meie looduses ulukite asustu-
setiheduse piirid, üle selle piiri tõus
tes võivad loomad ohustada teisi ma ■
.isndusharurtd. Ka meie vabariigis on
kurtmisi metsakultuuride (eriti män
ni) kahjustuste üle. Süüdlaseks on

Armas sugulane

Jaan Toots
4.11. 1889 Laiksaares

24.07, 1971 New Yorgis

JOHAN, HILDA ja URVE
TOOTS

Minu unustamatu mees,
meie hea isa ja vanaisa

Kaarel Aidla
* 11.10. 1903 Harkus
t 31. 7. 1971 Göteborgis

Lohutamatus leinas
ABIKAASA

LAPSED PEREKONDADEGA
ÕDE PEREKONNAGA EESTIS

Matusetalitus toimub laupäeval,
14 aug. kell 12.30 St. Olofi kabe

lis Kvibergi kalmistul.

Kes tahab austada kadunu mä
lestust, mõtle Sv. Nationalfören.
mot hjärt- o. lungsjukdomar,
pg 9003 47-6, või Cancerfondile,

pg 90-1951. Sloekhobn.

t
Oma akadeemilist poega

Kaarel Aidlal
maicstab leinas

JOHAN SAARSE

põder, vähemal määral ka metskits.
Teadagi on metssea peale tigedad
põllumehed. Kuhsti kipuvad suuru
lukid segama teedel liikumist”.

Metsloomade arvukuse pilamiseks
olevatki senisest ulatuslikum ja suu
rem loomade küttimine ”vabaks an
tud” — ”otsustava katkena”, kas sel
lega saab ära hoida teiste metsakul
tuuride kahjustamist.

Nagu ajalehest nähtub, arvestatak
se Eesti metsades 10 000-pealise pöd-
rakarjaga, kusjuures ligemale pooled,

■ s.t. 4000 pöü’a kaotavad eeloleval sü-
1 gisel elu Põdrajaht algab 9. okt. ja
kestab 2. jaanuarini 1972.

Kui palju Eesti metsades metssigu
on, pole teada, kuid mahalaskmisele
tuleb neist 3260. Metssea jaht algab
juba 31. juulil ja kestab 30. jaanua
rini 1.972.

Metskitsedele võib jahti pidada 10.
juulist alates kuni 15. augustini ja
18. sept. kuni 29. novembrini, kusjuu
res mahalaskmisele kuulub 5070 loo

ma. .
Nagu kirjutises märgitakse, ei saa

jahimees metsloomast peaaegu mida
gi peale jahiröömu, kuna . .suurem
osa jahisaagist kuulub üleandmisele
lihakombinaadile”.

• Rootsit külastab pedagoog ja
luuletaja Solve Tiits Kuopfost.
• Rootsis elunevatele sugulastele

tali külla Uus-Meremaa len
dur Lars Meder, kes on kapteniks
Uus-Meremaa lennuliinil ”National
Airways”. Tema alaline elukoht on
Aucklandis. Aucklandis elab ka te
ma vend Jens Meder, kes on olnud
kandidaadiks Uus-Meremaa parla
mendivalimistel. Nad on mõlemad
kaugesõidukapten Mcd eri pojad.

Armast kaasmaalast

Triin Hull’]
' * 10.8. 1903 Eestis
7 21.7. 1971 Rootsis

mälestavad kurbuses

perekonnad:
KAIS
KIVI

KÖRNAS
NOODAPERA
TUVIKENE

Kari Asi"

E. RIHOTA R
11. LARETEI

E. PÄRLI
E. UUSTALU

VALGEKA.V.
Põhjaranniku eestlaste

kokkutulek
Kaberneeme, Koipse ja Rnmmu

Kodukoha Selts korraldab Po; • ' arm
niku eestlaste ühise kokk;- '-'ek^
hästituntud ”Valgeranna” suvekodud
Tjgglarpis laupäeval, 14. auguetu s.tS*

Kokkutuleku-pidu algab kell uk
Kavas: avasõna, deklamatsioone vai*
müük osa. vabaöhuettekandeid. Piw
duköne kpt August Jakobsonilt Ka*
hapeal toimub ka KKRK-Sok*- >as^
tapeakoosolek. Toitlustamise eest hoo*
litsevad KKRK-Seltsi perenaised*
ööbimiseks lahedad võimalused!
(voodipesu kaasa vottaü Ühissöit bus*
siga jääb ära.

Nendele, kes esimest korda sõida*
vad männimetsa ja liivase mererniw
naga kaunile ''Valgerannale” ja öi*
get: kohta koheselt ei leia, palutaks^
sõita Ugglarpi Havsbadeti. Sinna nai*
stab ”Valgeranna” suvekodus lehvib
eesti lipp. Õige tee varustatakse ”Vai*
geranna" teejuhistega.

Kõik Põhjaranniku eestlased tere*
tulnud ”Valgerannale”!

EERK-Selts i ju hatus.

Usulised raadiosaated igal pii-
hap., teisip. ja reedel kl. 18.30—
18.45 lühilainel 25 m. Trans World
Radio.

EEL KIRIK
( STOCKHOLM : Peajumalat. 8 8
jääb ära. Peajumalat. 15/8 kl. 9.3®
Jaakobi kirikus. Juti. õp. Valle#
Kopperman USA-st. Orelil P. ArcM
na. Lauluraamatud.

Õpetaja puhkuse ajal kuni 21/8
täidab tema aset õp. dr. Ed. Kagi,
tel. 031/23 56 65 Göteborgis ja 0304/,
632 19 maal. Piiblisalmid telel. 08/j
21 32 77.

BORÅS: Uppståndelse kabelis S/8
kl. 15 surnuaiapüha jumalat. Öp. O*
Kodres. Laululehed

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Kw

rik, Bråvallag. 11. Pühap, 8/8 kl. U
A. Södéiiund j.t.

STOCKHOLM : Norrmalmi Bap-*
tisti Kirik, Norrtuilsg. 37, 8/8 kl. 151
jumalat, koos Kristuse surma males*
tamisega. O. Loogna ja H. Saraoja*

GÖTEBORG: Smyrna Nelip. kog.4
Pavkgat. 1, 7/8 kl. 18 palvetund. S/8
kl. 17 jumalat. A. Miider. Koori- jaj
soololaule.

ALINGSÅS: KFUM saalis. Öst
ra Kyrkogat. S B. 8/8 kl. 11 juma^
lat. A. Hell, soololaule V. Hell

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10. 8/8 kl 11 ju
malat. E. Paesüld.

ESKILSTUNA: Elimi kirikus 8/8
8/8 kl. 15 jumalat. O. Targama.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsgat. 26, 8/8 kl. 37 jumalat. H,
Viikholm j.t

• Illinoisi osariigi linnas Oregonis
elunev kunstnik H «iry Nurme! hnt
suti iseseisva näitusega esinema
ühe Minneapolise suure kindlus
tusseltsi ruumides.

Ji. 24. aastane tütarlaps Eestis!
s' soovib

I tutvustb iSy sobivas vanuses noormees!' • » 71
K Rootsis. Vast. ”Tiina” all ET L,

Box 667. 101 29 Stockholm 1. ^
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Suur. elegantne

tuba
mööbliga või ilma väljomi
Saltajöhodenis ruumika k
tarvitamisega. Lähemalt

71? 1212.



Vaba eestlaskonna
inforinaisioouileltl

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Rootsi televisiooniprögramm
TV I Söndag

TELEVISION 1
18,90 TV-nytt, meddelanden.
18.95 Sport-varianten. Elittävlingar
blandat med underhållning. Åke
Brolin. I kväll: Eowling.

19.05 En hindu belättar. Walter Eid-
litz, tysk författare, gick efter
krigsfångenskap i Indien över till
hinduismen. Han samtalar med In
gemar Glemme om indisk och ju
disk-kristen tro.

1.9.30 TV-nytt, väder.
20.09 Körsbärsträdgården — pjäs av
Anton Tjeehov Regi: Ernst
Günther. Färg.
I rollerna: Margaretha Krook, Mo
nica Nordquist, Maud Hansson,
Tore Lundwall, Jan-Olof Strand
berg, Mathias Henrikson, Fredrik
Ohlsson, Mimrao Wåhlander, Char
lie Elvegård, Mona Andersson,
Gunnar Olsson, Carl Billquist, Stig
Johansson.

22.00 TV-nytt, väder
23.05 Fotboll. Sammandrag från
landskampen Sverige—Norge i
Malmö. L.-G. Björklund.

22.5$—23.25 Sportspegeln.

TELEVISION 2
18.30 Det susar i oäven. Håkan Sei
ner läser ur K. Grahames bok. 11.
Flöjtblåsaren. Färg
Goda vänner. Animerad film om
pojken Max och hans hund Murren.

. Färg.
18.55 Väder, meddelanden
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
39.30 Förenade Detektiv AB. Fransk
kriminalserie med Maria Pacome
som den skarpsinniga Olga de Cha-
rance. 7. Kleptomanen'. Färg.

20.00 Äreminne över Felix Tourna-
chon. Fransk trickfilm om den be
römde fotografen,- ballongfarareh
och äventyraren Nadar, som i det
borgerliga livet hette Felix Tourna-
chon. Färg,

29.29 Söderfröjd. Mosebacke Etablis-_
sement med Södra Bergens Balalai-
kor, Staffan Atteihall, Lasse Gö
ransson, Hai & Tcpsy, Sone Eanger,
Uffe Neidemar, Ewert Ljusberg. In
ternationella FolUdansklubben. Pro
gramledare: Sid Jansson. Färg.

SJ .05 TV-nytt.
21.10 Eritrea — et' etiopiskt befriel
sekrig. Peter Werner och Jan An
dersson. Färg.

21.35—22.15 En röst ur det förgångna
— om upptäcktsresanden och politi
kern Sven Hedin ,byggt på hans
egira uttalanden och skrifter. Av
Olle Häger och Fl. ns Villius.

TELEVISION 1
'3.ilil TV-nytt, meddelanden.
18.05 Vår fantastiska värld. Färg.
18.30 Kusinerna pé båten. Vardag
och fest hos några fiskarfamiljer i
Bretagen. Sista de en. Färg.

19.20 Sjung med Egon! AUsångspro-
gram med Egon Kjerrman, Polisens
Sångkör i Göteborg och ork.

19.30 TV nytt, vädret
20.00 Förnuftsäktenskap — tjeckisk
serie. 4. Det handlar om mänsklig
lycka...
I rollerna: Vladmiu Raz, Jiri Vala,
Slavka Budinova. Gabriels Vra-
novii, Kvetkt Svo/ilova, Jirina Jira-
sk-ovit, Iva Janztirova. Milos Nedbal

30.50 iSkiirkarlar och siilar på Ilurs-
teua — kortfilm av Prins Wilhelm
från 1947.

21.10 Spränga sönder — foga sam
man. Film orn den moderna spräng-
ämnestekniken.

ÄJ .150 Ettan gästar Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

32.09 TV-nytt, vädret.
22.05—22.55 Ett nummer i en smutsig
mapp. Anstaltslivets vardag i Kon-
nunsuofängelset i Finland.

TELEVISION 2
18.30 Hon, han och hunden. Färg
Engelsk serie. 2. Buskteater.

18.55 Vädret, meddelande»
19.09 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Godisarna. Färg. Engelsk korn-
ediserie med Tim Brooke-Taylor,
Graeme Garden och Bill Oddie.

20.00 Naturväktarne tittar på insända
filmer. Färg. Carl Edelstam, Pelle
Palm och Swrss östgren.

20.30 Håll dig igång: Sommaraktivi
teter för alla från Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup

20.45 TV-nytt.
20.50—21.40 Film i skuggan av etl
krig.
Sammanställning av Folke Isaksson.
Följande filmer visas: 1 Londonstår
emot. Engelsk propagandafilm från
1940 av Harry Watt och Humphrey
Jennings.
2. Kornet är i tara. Dansk propa
gandafilm från 1940 av Hagen Has-
selbalch.
3. Majdaneå o7 wuropas kyrkogård.
Polsk propagandafi
Alexander Ford.

Ett barn väntar
på din hjälp.
Rådda Barnen

TELEVISION 1
1.6.30 EM i friidrott. Direktsändning
från Helsingfors .Eo Hansson och
Sven Petersson. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18 05 EM i friidrott, forts.
19.20 Var med och bjud. Fynd ur
svenska folkets gömmor presente
ras. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Långdansen. Tempofrågesport
med Lennart Hy iand från Varbergs
fästning.

20.30 Eli översteprästs märkliga be
rättelse. Japansk konstfilm baserad
på tre bildrullai från 1100-talet.
Färg.

21.00 Omkring en landskappleik.
Spelmansstämma i Röros.

21.30 Ef tan gästar. Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05 Sportcxtra med EM i friidrott i
Helsingfors.

22.30—23.20 Karriären framför allt.
Engelsk serie med John Stride.
Färg.

TELEVISION 2'
18.30 Första pris: Elägul rosett. Färg.
Reportage om hästhoppning.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Bapport.
19.30 EM-friidrott. Direktsändning
från 10 000 m final i Helsingfors.
Färg. Bo Hansson och Sven Peters
son.

20.15 Nu tar vi magistern — engelsk
långfilm från 1953.
I rollerna: Ted Ray, Kenneth Don
nor, Kenneth Wilbams, Johan Sims,
Charles Ilawtrcy, Ibillie Jacques.

21.45 Håll dig igäng! Sommaräkiivi-
teter för alla från Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

22.00 Dokument uiifrän. Internatio
nella reportage.

TV Onsdag

TELEVISION 1
15.55 EM ifriidrott. Direktsäntning
frän Helsingfors. Bo Hansson och
Sven Petersson. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Åsnan mjuk. 1. Kluddcluren
och Mjuk beslutar all skaffa sig en
husvagn.

18.29 Geten Hubert. Hubert möter
aporna. Färg

18.30 Vet dn vad? Liten ordbok i TV.
Gäst.: Hatte Furuhagen,, som förkla^
rar orden paria, aristokrat och
chauvinism. Programledare: Magnus
Härenstam.

Vad hände efter programmet när Lasse Holmqvist intervjua
de Ingmar Bergman i På parkett f Svaret får tittarna lörda
gen den llj augusti.

18.40 Auktion på Skansen, till förmån
för Radiohjälpen. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Jumbo-jet. Underhållning med
Eddie Constantine och Jean-Pierre
Cassel. Färg.

20.50 En höginodsdrö m— film av Per
Gunnar Evander och Bengt Åke
Kirabré, Färg.

21.05 Sportextra med EM i friidrott i
Hélsingfors.

21.30 Ettan gästar. Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—23.45 Vägen tiillniku — ita
liensk krigsfilm från 1960. Regi: L.
Comencini.
I huvudrollerna: Ålberto Sordi,
Eduardo de Filippo. Serge Reggiani,
Martin Balsam.

TELEVISION 2
18.30 Sä kom vi sä långt.
18.55 Viidret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Lyckliga stunder ' klara av ho
nom från höger”. Färg.
Ctibor Turba, pantonaimiker av
Chaplinmodell, bjuder på 40 minu
ter svart humor från Tjeckoslova
kien.

20.15 Direkt.
20.45 TV-nytt.
20.50 Ilål) dig igång! Sommaiaktivi-
teter för a.!la från Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

21.05 Sprejp. Del 5. Manus & regi:
Per-Arne Ehlin.
Medverkande: Lotta Kuylenstjerna,
Per-Arne Ehlin, Åke Lindström,
Stefan Mälquist, Tord Peterson.

21.30 Titta in... pä Kungl. Borgen
och möt unga och gamla förmågor
från hela landet. Färg. Programle
dare: Sid Jansson.

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.20—9.40 Eng i dag.
9.45 Världens natur och klimat. I.
Klimatet och människan.

10.10—10,30 En naturtyp om hösten.
Höstlöv. Högstadiet.

15.55 EM i friidrott. Direktsändning
frän Helsingfors. Bo Hansson och
Sven Petersson. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 JEM i friidrott, forts.
19.05 Mysteriet pä Flaxtpn. 5. Dagbo
ken. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Långdansen. Tempofrågesport
med Lennart Hyland från -Stora
Torget i Halmstad. ■

20.30 Dogonfolket. Franskt reportage

om en västafrikansk negerstam med
traditioner från 1200-talet. Färg.

21.30 Ettan gästar. Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

22.90 TV-nytt, vädret.
22.05 Illä gatan — bilder från etl
kvarter av Kent Andersson och
Bengt Bratt.

22.40—23.10 Sportextra med EM i
friidrott i Helsingfors.

TELEVISION 2
18.30 Magnus. Filmberättelse av Hans
Peterson och Berndt Klyvare. 9.
Smugglarna kommer tillbaka.
(Textat för hörselskadade)

18.55 Vädret, meddelanden. *
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Herrsk ap oe.li tjänstefolk. En
serie histiorier om medlemmarna i
ett hushåll i London strax efter se
kelskiftet.

20.211 Håll dig igäng! Snmiuarakiivi-
teter för alla från Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

20,35 Revolution i Sverige? Ett sam
tal med Jörn Svensson, riksdags
man, vpk.

21.15 TV-nytt.
21.20 Skansens vang. Färg Underhåll
ning i sommarkväll med sång, spel
och dans i folkton.

22.05 Sportnytt.

TELEVISION 1
15.55 EM i friidrott. Direktsändning
från Helsingfors. Bo Hansson och
Sven Petersson. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden,
18.05 EM i friidrott, forts.
19.05 Ulan strumpor oeii skor. Med
Mats och Fredrik pä vandring i

sommaren ...
19.25 Fablernas värld. Pentti botar
Ambjörn. Färg.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Här är Tom Joius;. Gäster: Liza
-Minnelli, Pat Cooper, Frank ie
Vaughan m fl. Färg.

20.50 Sportextra med EM i friidrott i
Helsingfors.

21.10 I sista minuten — amerikansk
långfilm från 1959. Regi: Alfred Hit-
chcock.
I huvudrollerna: Cary Grant, Eva
Marie Saint, James Mason, Jesse
Royce Landis. Färg.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—23.30 1 sista minuten, forts.

TELEVISION 2
18.$) Plank, Btt. ställde där vi träffas.
18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.19 Kappori.

19.30 Hej doktorn — engelsk komedi-
serie med Harry Evans.

20.00 Slaget om Stilla havet — fransk
dokumentärserie om kriget mellan
Japan och US A'1941—45,
Kvällens avsnitt, behandlar bl a sjö
slaget i Korallhavet och den ameri
kanska landstigningen på Guadalca-
nal.

20.45 TV-nytt.
20.50 Ni känner inte Gunnar Lidberg.
Färg. Porträtt av en musikant.

21.35—23.05 Varg hland vargar. Av
Hans Fallada. Del II.
Medverkande: Wolfgang Langhoff,
Inge Keller, Armin Mueiler-Stahl,
Helga Labudda, Herbert Köfer,
Anne-Kathrln Bürger, Ekkehard
Sehall, Edwin Marian m fl.

TELEVISION 1
15.55 E Mi friidrott. Direktsändning
från Helsingfors, Bo Hansson och
Sven Petersson. Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

17.30 ”Raya & Apostolit" maailmalla.
Kahdeksan maan laulu ja esittävät
Raya, Apostolit, Marja Lakkala ja
Reijo Paukku, Musiikin johto Risto
Hiitunen ja Seppo Korjus.
Med ”Raya och Apostlarna” ute X
världen. Visor från åtta länder pre
senteras av Marja Lakkala, Reijo
Paukku samt ”Raya och apost
larna”.
(Textat på svenska).

17.55 Helgmålsringning. Från Roma
kyrka pä Gotland. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Åsnan Mjuk. 2. Mjuk och Klud-
deluren beställer husvagnen och
Båtsman berättar om sitt liv på de
sju haven.

18.20 Oscar II:s sommarnöje. Oscar
Hedlund visar jättebra program.

19.00 Bill Oosb.v — amerikansk un
derhållning. med Bill Cosby som id~
rottsläraren Chet Kincaid. Färg.

19.23 Var med ocli bjud. Fyrui ur
svenska folkets gömmor presente
ras. Färg.

19.30 TV-nytt vädret, sport.
20.90 På parkett extra. Lasse Holm
qvist med gästerna Ingmar Berg
man, Elisabeth Söderström och Po-
vel Ramel.

20.40 Luogo Candido — Kortfilm av
Miehael Meschke. Musik: KarJ-Erik
Welin. Färg.

20.50 Tält vare här. TV-eirkus utan
skyddsnät. Färg.
21.30 Svenska expeditioner. Den
svenska Kamtehatkaexpeditionen
1920. Deltagare: Dagny och Sten
Bergman, Elsie och Eric Hultén,
Ernst Hedström och René Ma-
laise.

22.00 TV-nytt, vädret, sport.
22.10—23.25 Dödsfiender — ameri
kansk western från 1967. Regi: Don
Medförd. Färg.
X rollérna: Stuart Whitman, Telly

Savalas, Robert Wilke, Warren Oa- ,
los, R. G. Armstrong, Andrew Dug
gan, Percy Herbert, m fl.

TELEVISION 2
17.30 Kyttartävlingar i Falsterbo. Fi
nalen i Svenskt Derby i Hoppning
1971. Anders Gernandt.
18.30 Unga kvinnor. Färg. Engelsk
serie. Del 5.
I rollerna: Angela Down, Jo Row-

bottom, Sarah Crazc, Janina Fayc,
Stefanie Eklmead.
18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Stora Käristi. Färg. Fotogra
ferna Akc Ilyd och Stig Ljung har
följt naturens skiftningar på Öster
sjöns enda verkliga fågelberg.
20.00 Ilen blå pantern. Färg. Fransk
långfilm frän 1965. Regi: Claude Cha-
brol.
I rollerna: Marie Laforet, Roger

Han in, Aki m Tamiroff, Stéphane,
Francisco Robal.
21.50 Öppet hus Färg. Blandad un
derhållning med Claes af Geijersrtam
och gästsrtister.
23.10 TV-nytt.


